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OLSZTYŃSKIE FORUM NAUKI JEST POZARZĄDOWYM 
STOWARZYSZENIEM, KTÓREGO CELEM JEST:

• dążenie do stałego rozwoju nauki, placówek badawczych i  akademickiego szkol-
nictwa wyższego w regionie warmińsko-mazurskim oraz integrowanie środowiska 
naukowego,

• tworzenie ram organizacyjnych dla wyłonienia i skupienia wybitnych twórców na-
uki z regionu warmińsko-mazurskiego, którzy będą kompetentni do opracowania, 
opiniowania i prezentowania kolegialnie przygotowanych opinii i stanowisk w spra-
wie dalekosiężnych pla-nów rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego.

 

ZWYCZAJNYMI CZŁONKAMI STOWARZYSZENIA SĄ:

• członkowie Polskiej Akademii Nauk zatrudnieni lub zamieszkujący w Olsztynie,
• obecny i byli prezesi Olsztyńskiego Forum Nauki,
• obecni i byli rektorzy akademickich szkół wyższych Olsztyna,
• obecni i byli dyrektorzy instytutów Polskiej Akademii Nauk i instytutów badawczo-

-rozwojowych Olsztyna, posiadających uprawnienia akademickie,
• profesorowie tytularni, będący z tytułu wyborów w regionie warmińsko-mazurskim 

posłami lub senatorami RP, 
• przewodniczący komitetów naukowych PAN zatrudnieni na terenie Warmii i Mazur,
• profesorowie tytularni, którzy wyróżnili się wybitną twórczością naukową oraz uzna-

nym autorytetem i są wybierani w specjalnym trybie.
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PRZEDMOWA

Trzydzieści lat w historii miasta, regionu i kraju to niewiele czasu. Ten sam okres w historii organizacji 
pozarządowej to też niezbyt dużo. Jednak rola, jaką odegrało Olsztyńskie Forum Nauki w życiu naukowym 
Olsztyna, szczególnie w dwóch pierwszych dekadach swo-jej działalności, w pełni zasługuje na upamiętnie-
nie, a dobrą do tego okazją jest 30. rocznica powstania naszego Stowarzyszenia. 

Sytuacja pandemiczna lat 2020–2021 uniemożliwiła inną formę obchodów Jubileuszu, dlatego tą dro-
gą, w  imieniu wszystkich członków OFN, wyrażam ogromną wdzięczność niestrudzonemu założycielowi 
i pierwszemu wieloletniemu Prezesowi OFN Panu prof. dr. hab. Tadeuszowi Krzymowskiemu dr. h.c., człon-
kowi rzeczywistemu PAN, a  także Pani prof. dr hab. Stanisławie Stefańczyk-Krzymowskiej za podjęcie się 
trudu przygotowania niniejszej monografi i. 

Znajdą w niej Państwo opisy najważniejszych aktywności oraz kopie wszystkich ważnych dokumentów 
związanych z działalnością OFN, w tym nigdy wcześniej niepublikowanych. Cechą szczególną opracowania 
jest dokumentacja działań naszego Stowarzyszenia na początku lat dziewięćdziesiątych XX wieku, okresu 
niezwykłego w najnowszej historii Polski. To wtedy powrócono, po dwudziestu latach, do pomysłu utwo-
rzenia uniwersytetu w Olsztynie. Integracja środowiska naukowego Olsztyna oraz utworzenie uniwersytetu 
było głównym celem powstania i działalności OFN w pierwsze dekadzie istnienia. Historia działań różnych 
instytucji i osób zabiegających o powstanie Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie była wielo-
krotnie opisywana w różnych wydawnictwach. W żadnym z nich nie zamieszczono jednak tak szczegółowej 
dokumentacji działań OFN w tym zakresie.

Jestem przekonany, że dokument ten spotka się z zainteresowaniem nie tylko uczestników i świadków 
opisywanych zdarzeń, ale także będzie źródłem wiedzy dla następnych pokoleń społeczności Olsztyna 
i Uniwersytetu.

 
      Prezes OFN
       Prof. dr hab. Jan Jankowski, dr hon. causa mult.
         członek koresp. PAN
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WSTĘP

Opracowanie, które przedstawiamy poniżej, oparte jest głównie na zeskanowanych dokumentach. Skany 
pism przychodzących i wychodzących z OFN oraz oryginalnych wycinków prasowych, chociaż obniżają war-
tość edytorską, to jednak w sposób najbardziej rzetelny odtwarzają prawdziwą historię powstałego w 1990 
roku i działającego przez trzydzieści lat pozarządowego stowarzyszenia naukowego, którego głównym i nad-
rzędnym celem było i jest dążenie do stałego rozwoju twórczości naukowej placówek badawczych oraz aka-
demickiego szkolnictwa wyższego, a także integrowanie środowiska naukowego w regionie warmińsko-ma-
zurskim.

Pewne fakty i wydarzenia, związane z działalnością OFN, opisane zostały w zarysie we fragmentach wielu 
książek i artykułów dotyczących tworzenia Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Pojawiły się jednak uprosz-
czenia i nieprawdziwe opinie. Rzetelny i zgodny z faktami krótki opis roli OFN w powstaniu Uniwersytetu War-
mińsko-Mazurskiego przedstawiony został po raz pierwszy w 2009 roku przez prof. Stanisława Achremczyka 
w książce zatytułowanej Nauk przyrodniczych perła. Opis ten dotyczył jednak tylko fragmentu, choć bardzo 
ważnego, działalności OFN, a mianowicie roli OFN w przekształceniu istniejących dwóch państwowych aka-
demickich uczelni w jedną uczelnię, to jest Uniwersytet Warmińsko-Mazurski (UWM). Jednakże, obok działań 
związanych z tworzeniem uniwersytetu w Olsztynie, Olsztyńskie Forum Naukowe inicjowało i czyniło wiele 
innych starań zmierzających do wzbogacenia i zintegrowania środowiska naukowego. Ukazują to archiwalne 
dokumenty, które między innymi przedstawiamy w niniejszym opracowaniu.

* * *

Kilka zaledwie lat po zakończeniu II wojny światowej, w małym, dawniej garnizonowym mieście Olszty-
nie, przystąpiono do organizacji akademickiego środowiska naukowego, przeniesiono tu bowiem Państwo-
wą Wyższą Szkołę Gospodarstwa Wiejskiego z Cieszyna i Wyższą Szkołę Gospodarstwa Wiejskiego z Łodzi. 
Obie te uczelnie miały status zawodowych szkół wyższych.

 Ambicją i założeniem twórców nowej placówki szkolnictwa wyższego na Warmii i Mazurach i jej pierw-
szego rektora, prof. Mariana Gotowca, było utworzenie w Olsztynie nie zawodowej, ale akademickiej uczelni, 
w której obok dydaktyki byłyby prowadzone badania naukowe. W 1950 roku utworzony też zostaje w Olsz-
tynie od podstaw Instytut Rybactwa Śródlądowego – placówka badawcza podległa Ministerstwu Rolnictwa. 
W latach sześćdziesiątych XX wieku, obok Wyższej Szkoły Rolniczej, powstała też Wyższa Szkoła Nauczycielska, 
przekształcona wkrótce w Wyższą Szkołę Pedagogiczną, a w latach późniejszych Ośrodek Badań Naukowych 
im. Wojciecha Kętrzyńskiego.

Po około dwudziestu latach działalności akademickich placówek naukowo-dydaktycznych i naukowych 
powstało ambitne środowisko naukowe. W  1970 roku rozpoczyna ono wielką batalię o  utworzenie Uni-
wersytetu Olsztyńskiego, przez połączenie Wyższej Szkoły Rolniczej i Wyższej Szkoły Nauczycielskiej oraz 
planowanej do utworzenia Wyższej Szkoły Inżynierskiej, w jedną uczelnię pod nazwą Uniwersytet Olsztyń-
ski. Mimo ogromnych starań środowiska naukowego, obu senatów, a przede wszystkim ówczesnych władz 
politycznych i gospodarczych województwa olsztyńskiego, idea utworzenia uniwersytetu, o nietypowym 
dla ówczesnych polskich uniwersytetów kierunkach kształcenia i badań (kierunki rolnicze, biologiczne, hu-
manistyczne i techniczne) została przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego odrzucona, a Wyższa Szkoła 
Rolnicza, ze względu na utworzenie w swojej strukturze dwóch nowych wydziałów politechnicznych, tj. Wy-
działu Budownictwa Lądowego i Wydziału Mechanicznego, uzyskała status Akademii Rolniczo-Technicznej. 

W pierwszej połowie lat osiemdziesiątych ubiegłego wieku działały więc dwie akademickie państwowe 
szkoły wyższe: Akademia Rolniczo-Techniczna i Wyższa Szkoła Pedagogiczna, oraz trzy placówki naukowo-
-badawcze: Instytut Rybactwa Śródlądowego im. Stanisława Sakowicza, podległy Ministerstwu Rolnictwa, 
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Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego, podległy władzom wojewódzkim oraz Oddział Olsztyński 
Instytutu Mleczarstwa w Warszawie, podległy spółdzielczości mleczarskiej. Za jednostkę naukowo-badaw-
czą należy też uznać ambitne i twórczo działające Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. 

W kwietniu 1988 r. powołana została pierwsza w Olsztynie placówka badawcza Polskiej Akademii Nauk 
pod nazwą Centrum Agrotechnologii i Weterynarii Polskiej Akademii Nauk, którą już w 1995 roku podnie-
siono do godności Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk, z uprawnieniami 
do nadawania stopnia naukowego doktora nauk rolniczych.

 Jej organizator i dyrektor, członek rzeczywisty PAN prof. Tadeusz Krzymowski wystąpił do wszystkich 
kierowników placówek naukowych Olsztyna z propozycją powołania w Olsztynie Komisji Współdziałania 
Placówek Naukowych Olsztyna.

Pierwsze posiedzenie Komisji odbyło się 8 lutego 1990 roku. Wzięli w nim udział: prof. Jerzy Strzeżek – 
rektor ART, prof. Stanisław Kawula – rektor WSP, prof. Jan Szczerbowski – dyrektor Instytutu Rybactwa Śródlą-
dowego, doc. Edmund Wojnowski – dyrektor Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego, prof. Tadeusz 
Krzymowski – dyrektor Centrum Agrotechnologii i Weterynarii PAN, doc. Tadeusz Płodzień – dyrektor Oddzia-
łu Olsztyńskiego Instytutu Mleczarstwa, mgr Janusz Cygański – dyrektor Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. 
W skład Komisji wszedł także jako jej członek przedstawiciel olsztyńskiego środowiska naukowego w Radzie 
Głównej Szkolnictwa Wyższego prof. Andrzej Hopfer. Przewodnictwo Komisji powierzono członkowi rzecz. 
PAN prof. Tadeuszowi Krzymowskiemu.

Komisja na kilku swoich posiedzeniach rozpatrywała różne warianty zorganizowania i zintegrowania śro-
dowiska naukowego Olsztyna. Rozważano także możliwości dalszego rozwoju nauki w Olsztynie i potrzebę 
powołania pozarządowego stowarzyszenia czyli Olsztyńskiego Towarzystwa Naukowego, na wzór istnieją-
cych towarzystw naukowych w Warszawie, Gdańsku, Toruniu, Płocku i innych miastach. 

Z inicjatywą powołania Olsztyńskiego Towarzystwa Naukowego wystąpił prof. Stefan Tarczyński. Po za-
poznaniu się ze statutami wymienionych towarzystw naukowych i  po wielu dyskusjach, Komisja Współ-
działania Placówek Naukowych Olsztyna uchwaliła, że w  Olsztynie, wobec działającego już Towarzystwa 
Naukowego im W. Kętrzyńskiego, nie należy powoływać tradycyjnego Towarzystwa Naukowego, lecz sto-
warzyszenie działające według nowych, odpowiednich dla Olsztyna potrzeb i zasad. Do udziału w dalszych 
posiedzeniach Komisji zaproszono prof. Stefana Tarczyńskiego. Na ostatnim posiedzeniu, w dniu 28 czerwca 
1990 roku, Komisja zaakceptowała koncepcję powołania w Olsztynie stowarzyszenia pod nazwą Olsztyń-
skie Forum Naukowe (OFN).

Z udziałem prof. Stefana Tarczyńskiego, opracowany został projekt statutu OFN. Został on przedstawiony 
w dniu 18 czerwca 1990 roku na posiedzeniu Organu Założycielskiego, w Sali Senatu ART.

 Statut zakładał, że Olsztyńskie Forum Naukowe będzie organizacją zrzeszającą ludzi o znaczącym do-
świadczeniu w zakresie organizacji nauki i dydaktyki. Członkami OFN zostaliby: członkowie PAN zamiesz-
kali w Olsztynie, aktualni i byli rektorzy, prorektorzy i dziekani uczelni akademickich, dyrektorzy placówek 
PAN i instytutów badawczo-rozwojowych, przewodniczący olsztyńskich oddziałów ogólnopolskich towa-
rzystw naukowych oraz wybitne postaci olsztyńskiego środowiska naukowego, wybrane według określo-
nych zasad.

Statut określał, że głównym celem OFN będzie dążenie do integrowania środowiska naukowego oraz 
przewidywał utworzenie ram organizacyjnych dla opracowania opinii i stanowisk w sprawie dalekosiężnych 
planów rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego w regionie warmińsko-mazurskim. 

Przedstawione w niniejszym opracowaniu informacje mają dzisiaj charakter historyczny. Są one jedno-
cześnie opisem wielu starań i zabiegów całego środowiska naukowego Olsztyna, które były niezbędne do 
realizacji ambitnego celu, tj. utworzenia uczelni o statusie uniwersytetu nieprzymiotnikowego. Wiele osób, 
zarówno związanych bezpośrednio z  olsztyńskim szkolnictwem wyższym i  nauką, jak też wykonujących 
inne zadania zawodowe, wniosło przez kilka kolejnych lat swoje społeczne zaangażowanie i wysiłek w reali-
zację tego przedsięwzięcia.
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POWOŁANIE OLSZTYŃSKIEGO FORUM NAUKOWEGO

Zebranie założycielskie OFN w dniu 18 czerwca 1990 r., w którym uczestniczyło 21 członków założycieli, 
przyjęło przygotowany statut i podjęło uchwałę o złożeniu odpowiedniego wniosku do Sądu w Olsztynie. 
Oto członkowie założyciele OFN w układzie alfabetycznym: dr Stanisław Achremczyk, mgr Janusz Cygański, 
doc. dr hab. Teresa Doboszyńska, doc. dr hab. Luiza Dusza, doc. dr hab. Ireneusz Dynerowicz, prof. dr  hab. An-
drzej Hopfer, prof. dr. hab. Zbigniew Jabłonowski, prof. dr hab. Irena Koczowska, doc.   dr   hab.   Henryk 
Kostyra, prof.  dr hab. Tadeusz Krzymowski, mgr inż. Włodzimierz Lossman, doc. dr hab. Roch Mackowicz, 
prof. dr hab.  Janina Mikołajska, prof. dr hab. Henryk Piaścik, prof. dr hab. Czesław Platt, dr inż. Tadeusz Płodzień, 
prof. dr hab. Tadeusz Stachowski, mgr. W. Skrot, doc. dr hab. Wiesław Szczepański, prof. dr hab. Jan Szczer-
bowski, prof. dr hab. Stanisław Szteyn, prof. dr hab. Stefan Tarczyński, dr Zbigniew Wieczorek.

W dniu 18 grudnia 1990 r. odbyło się zebranie członków OFN, w czasie którego dokonano wyboru jego 
władz. Wyłoniony w trakcie wyborów skład Zarządu i Komisji Rewizyjnej przedstawia załączony protokół 
(zał. 1a, str. 132–143).

 Decyzją z dnia 28 grudnia 1990 r. Sąd w Olsztynie powołał OFN i zatwierdził jego statut (zał. 1, str. 
126–131).

Zgromadzenie Ogólne, na posiedzeniu w dniu 27 czerwca 1991 r. dokonało wyboru członków Zarządu, 
i członków Komisji Rewizyjnej.  Wybrano Zarząd OFN i Komisję Rewizyjną w następującym składzie:

Zarząd:
• prezes– prof. Tadeusz Krzymowski,
• wiceprezes – prof. Andrzej Hopfer, 
• sekretarz – prof. Tadeusz Stachowski, 
• skarbnik – prof. Stefan Tarczyński, 
• zastępca skarbnika – doc. Roch Mackowicz, 
• członkowie zarządu – prof. Stanisław Szteyn i prof. Jan Szczerbowski.

Komisja Rewizyjna: 
• przewodniczący – prof. Czesław Platt, 
• sekretarz – doc. Luiza Dusza, 
• członek – prof. Wiesław Szczepański.

Na Zgromadzeniu Ogólnym w  dniu 27 czerwca 1991 r. Zarząd przedstawił następującą informację 
o działalności OFN:
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Wśród pierwszych inicjatyw i prac Zarządu OFN były: 
1. Starania, skierowane do Komitetu Badań Naukowych i do dyrekcji Instytutu Mleczarstwa, o przeniesienie 

instytutu z Warszawy do Olsztyna. Prezes OFN przeprowadził rozmowy z odpowiednimi naczelnikami 
w Komitecie Badań Naukowych oraz z dyrektorem Instytutu Mleczarstwa na temat możliwości i warun-
ków przeniesienia całego Instytutu Mleczarstwa z Warszawy (z ulicy Hożej) do Olsztyna. Niestety, stano-
wisko dyrektora Instytutu było jednoznacznie negatywne.

2. Starania, skierowane do Komitetu Badań Naukowych, o powołanie w Olsztynie Środowiskowej Biblioteki 
Naukowej. Do Komitetu Badań Naukowych (pełniącego w tym czasie rolę Ministerstwa Nauki) skiero-
wano, w dniu 23 kwietnia 1991 r., wniosek na piśmie i odpowiednie oświadczenie podpisane przez kie-
rowników wszystkich placówek naukowych Olsztyna, jak również informację o stanie zaawansowania 
inwestycji pod dotychczasową nazwą: Biblioteka Międzyuczelniana ART–WSP (zał. 2., str. 135–143).
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3. Wniosek skierowany do Ministra Ochrony Środowiska o powołanie w Olsztynie Stacji Monitoringu Re-
gionu Pojezierza Mazurskiego i  włączenie olsztyńskich placówek badawczych i  licznych specjalistów 
z zakresu ochrony środowiska do rozwiązywania problemów ochrony środowiska w skali Regionu Poje-
zierza Mazurskiego oraz całego kraju (zał. 3., str. 144–146).  

4. Na jednym z zebrań Zarządu w 1992 r., zapoznano się z koncepcją i opracowanymi przez prof. Zbigniewa 
Jabłonowskiego i prof. Eugeniusza Biesiadkę założeniami programowo-organizacyjnymi proponowane-
go do powołania przy Wyższej Szkole Pedagogicznej Olsztyńskiego Uniwersytetu Otwartego (zał. 4., str. 
147–150). 

5. Na kolejnym posiedzeniu Zarządu, omówiono stan obecny, działalność i  perspektywy rozwoju olsz-
tyńskich oddziałów ogólnopolskich towarzystw naukowych. Do prezesów lub przewodniczących tych 
oddziałów skierowano pismo, informujące o powołaniu do życia Olsztyńskiego Forum Naukowego.
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W sprawozdaniu z działalności Zarządu OFN w okresie 1991–1994 czytamy:

 Zarząd wysunął potrzebę przeanalizowania zakresu działalności i osiągnięć stowarzyszeń naukowych, 
wchodzących w skład Forum.

 W tym celu zwrócono się do stowarzyszeń z prośbą o przygotowania na piśmie krótkiego omówienia ich 
sytuacji, ze zwróceniem szczególnej uwagi na trudności w organizowaniu działalności. Zarząd otrzymał 
24 odpowiedzi na skierowane do przewodniczących 50. oddziałów stowarzyszeń, działających w naszym 
województwie. Stały się one podstawą wprowadzenia do dyskusji, która odbyła się na Zgromadzeniu 
Ogólnym Forum w dniu 30 czerwca 1992 r.

Ze względu na ogromne rozproszenie tematyczne działających olsztyńskich oddziałów ogólnopolskich 
towarzystw naukowych (towarzystwa humanistyczne, przyrodnicze, rolnicze, medyczne, nauk ścisłych i in-
nych) i wobec obowiązującego systemu fi nansowania badań naukowych i działalności towarzystw, wyrażo-
no opinię, że udział OFN w działalności towarzystw naukowych będzie bardzo ograniczony.

* * *

Na wszystkich zebraniach Zarządu OFN wracano do sprawy niezrealizowanej w latach siedem-
dziesiątych ówczesnego wieku, czyli utworzenia uniwersytetu w Olsztynie. Po dwudziestu prawie 
latach utworzenie uniwersytetu stało się priorytetem działań OFN.

W polemice, która odbywała się na posiedzeniach Zarządu OFN, ścierały się poglądy dotyczące celowo-
ści i sposobu tworzenia w Olsztynie uniwersytetu.

Przedstawiciele WSP widzieli możliwość powołania uniwersytetu wyłącznie w oparciu o Wyższą Szkołę 
Pedagogiczną, widząc w niej kadrę o kierunkach humanistycznych i biologicznych, a więc typowych dla 
uczelni uniwersyteckich, akcentując, że próby przekształcenia WSR i WSN, w latach 1970–1972, w Uniwer-
sytet Olsztyński, mimo ogromnego zaangażowania władz politycznych i gospodarczych Olsztyna, nie po-
wiodły się z powodu rolniczego i technicznego, a nie humanistycznego i przyrodniczego kierunku badań 
prowadzonych w ówczesnej Wyższej Szkole Rolniczej. Przedstawiciele ART podkreślali słabość kadrową 
obecnego WSP, co uniemożliwia wystąpienie z wnioskiem o przekształcenie WSP w uniwersytet. 

Jednocześnie uczestniczący w obradach Zarządu OFN rektorzy obu uczelni, uwzględniając zarysowa-
ną koncepcję powołania uniwersytetu w Olsztynie i rozumiejąc potrzebę przyspieszonego kształcenia kadr 
naukowych i wzmożenia rozwoju badań, zobowiązywali się do bardziej ścisłej współpracy i współdziałania 
obu uczelni. Z inicjatywy rektora Andrzeja Hopfera (ART) i rektora Stanisława Szteyna (WSP) we wrześniu 
1992 r. zorganizowano wspólne posiedzenie obu senatów, a następnie wspólną inaugurację roku akade-
mickiego 1992/93. Ustalono, że Senat ART wybierze swego przedstawiciela, który będzie uczestniczył w  ob-
radach Senatu WSP, i odwrotnie, Senat WSP oddeleguje swego przedstawiciela do Senatu ART. Niestety, te 
działania nie przynosiły widocznych skutków.

Po szerokiej dyskusji na kolejnych posiedzeniach Zarządu, przygotowano zebranie Zgromadzenia Ogól-
nego poświęcone tematyce uniwersyteckiej. Odbyło się ono w lutym 1993 r. Głównym celem posiedzenia 
była dyskusja na temat:  „Uniwersytet olsztyński – za i przeciw”.

 W dyskusji wypowiedziało się kilkanaście osób, wyrażających poparcie dla idei powołania uniwersytetu 
w Olsztynie. Natomiast komisje senackie i Senaty obu uczelni uznały, że przekształcenie obu istniejących 
uczelni w typowy uniwersytet spowodowałoby zaprzepaszczenie ich ugruntowanych pozycji w specjali-
stycznych środowiskach (rolnictwo, pedagogika) i dlatego koncepcja ta nie powinna być realizowana.

Forum podjęło uchwałę wyrażającą pogląd, że sprawa powołania uniwersytetu olsztyńskiego wymaga 
szerokiej dyskusji w całym środowisku naukowym Olsztyna.

OFN przedstawiło swoje stanowisko, akcentując, że idea powołania uniwersytetu powinna być gruntow-
nie rozważona nie tylko przez kierownictwa uczelni, komisje i Senaty obu uczelni, ale też przez jak najszersze 
grupy pracowników olsztyńskiego środowiska naukowego.
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Na posiedzeniu Zarządu OFN 23 lutego 1993 r. przyjęto ustalenia, których celem było zbadanie real-
nych możliwości powołania uniwersytetu w Olsztynie, w oparciu o ocenę kadry naukowej, posiadanej 
przez każdą z placówek. Ustalono, że do wszystkich jednostek obu uczelni rozesłana zostanie odpowied-
nia ankieta, celem określenia stanu obecnego i perspektyw rozwoju kadry naukowej w najbliższych dzie-
sięcioleciach. 

* * *

Rozważaniom w Zarządzie OFN towarzyszyła zainicjowana w 1993 r. dyskusja w lokalnej prasie i w ol-
szyńskim radiu. 

Dzięki opracowaniu prof. B. Łukaszewicza zatytułowanemu: Kronika Naukowa („Komunikaty Mazursko-
-Warmińskie” 1996, nr 3, s. 213), zebrane zostały pełne, lub nieco skrócone, wypowiedzi licznych dyskutan-
tów, publikowane w prasie olsztyńskiej. Całą  Kronikę Naukową pozwalamy sobie pokazać jako załącznik 
nr  5, (str.151–184) niniejszego opracowania. Ukazuje ona, jak różne fakty i argumenty przytaczali dyskutan-
ci, prezentując swoje stanowiska za lub przeciw powołaniu w Olsztynie uniwersytetu. 

W marcu 1993 r. dla „Gazety Olsztyńskiej” wypowiedział się prof. Wojciech Wrzesiński, rektor Uniwersyte-
tu Wrocławskiego, a jednocześnie przewodniczący Rady Naukowej Ośrodka Badań Naukowych im. Wojcie-
cha Kętrzyńskiego w Olsztynie .

Artykuł rozpoczynały zdania:

 Idea tworzenia w Olsztynie już dzisiaj uniwersytetu nie wydaje się trafna. Po zjednoczeniu bardzo wysoko 
cenionej, nie tylko wśród osób związanych z rolnictwem, Akademii Rolniczo-Technicznej z Wyższą Szkołą 
Pedagogiczną, szkołą przez wiele lat zaniedbywaną, dynamicznie zabiegającą o właściwy niezbędny roz-
wój od kilku zaledwie lat, mogłyby powstać warunki statystyczne dla powstania uczelni uniwersyteckiej. 
Uniwersytet jednak nie może powstawać beż dostatecznie silnego środowiska humanistycznego, a pro-
ces jego kształtowania w Olsztynie dopiero się zaczyna. Środowisko to w Olsztynie jest dzisiaj szczątkowe, 
nieliczne, bardzo słabe. Nie jest zdolne do własnej reprodukcji.

Również w marcu 1993 r. w tejże „Gazecie Olsztyńskiej” ukazała się wypowiedź prof. Zbigniewa Grzonki, 
rektora Uniwersytetu Gdańskiego (zał. 5, str. 152).

Oto fragment:

 Myślę, że rezultatem przemyślanego i rozsądnie zorganizowanego połączenia Akademii Rolniczo-Tech-
nicznej i  Wyższej Szkoły Pedagogicznej może być powstanie uczelni o  ciekawej, unikalnej strukturze. 
Pewna znajomość olsztyńskiego środowiska akademickiego pozwala mi przypuszczać, że Olsztyn 
miałby na początku mniejsze kłopoty kadrowe niż na przykład takie Opole, również planujące założe-
nie uniwersytetu. Ministerstwo nie będzie zakładało nowych uczelni, wydając zarządzenia czy dekrety: 
dlatego przyszłość „idei uniwersyteckiej” zależy teraz od tego, jakie stanowisko zajmą przedstawiciele 
środowisk naukowych Olsztyna.

Na posiedzeniach Zarządu OFN powoływano się głównie na wypowiedź rektora Uniwersytetu Wrocław-
skiego, prof. Wojciecha Wrzesińskiego, powiązanego z olsztyńskim środowiskiem humanistycznym. Uważał 
on i upublicznił swoje przekonanie, że Środowisko humanistyczne Olsztyna jest dzisiaj szczątkowe, nieliczne, 
bardzo słabe. Niewątpliwie była to gorzka prawda. W związku tym powstawały pytania: 

Czy jest to powód, aby rezygnować z tworzenia uniwersytetu w Olsztynie, czy też jest to wskazówka 
kierunku działań, który należy natychmiast przyjąć, a więc wzmacniać i rozbu-dowywać kierunek badań 
humanistycznych?

W jaki sposób zmienić stan dzisiejszy i rozbudować środowisko humanistyczne w Olsztynie? 
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LATA 1994–1996

Po szerokiej dyskusji, jaka toczyła się na kolejnych posiedzeniach Zarządu OFN i w środowisku nauko-
wym Olsztyna, w  dniu 19 stycznia 1994 r., Zarząd OFN, uchwałą Nr 1, powołał Zespół ds. Organizacji 
Uniwersytetu Olsztyńskiego.

W skład zespołu weszli:
• prof. Tadeusz Krzymowski – przewodniczący,
• prof. Andrzej Hopfer – rektor ART,
• prof. Andrzej Staniszewski – rektor WSP, 
• prof. Wojciech Budzyński – prorektor ART, 
• prof. Jan Szczerbowski – dyrektor Instytutu Rybactwa Śródlądowego, 
• prof. Stanisław Achremczyk – dyrektor OBN, 
• prof. Eugeniusz Biesiadka – WSP.
Zespół rozpoczął swoją pracę od przygotowania i rozesłania do wszystkich jednostek naukowych i dy-

daktycznych ART i WSP ankiety, która dotyczyła stanu obecnego i  perspektyw rozwoju kadry naukowej 
w najbliższych 20–25 latach.

* * *

Na posiedzeniu Zarządu w dniu 22 czerwca 1994 r. prezes OFN złożył informację o przeprowadzonych 
przez niego rozmowach:

 1.   w sprawie tworzenia uniwersytetu w Olsztynie:
 –  z prof. Zbigniewem Grzonką – rektorem Uniwersytetu Gdańskiego,
 –  z prof. Andrzejem Jamiołkowskim – rektorem Uniwersytetu M. Kopernika w Toruniu, 
 –  z prof. Andrzejem Hopferem – rektorem ART w Olsztynie,

2.  o przeprowadzonych rozmowach w sprawie odtworzenia Oddziału Instytutu Mleczarstwa w Olszty-
nie, lub przeniesienia z Warszawy do Olsztyna całego instytutu: 
– w Komitecie Badań Naukowych z ministrem prof. Witoldem Karczewskim i naczelnikiem Wydziału 

Wiktorem Soboniem,
–  oraz z Wojciechem Grabowskim, wiceprezesem Naczelnej Rady Spółdzielczej. 
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Informacje o przeprowadzonych rozmowach z rektorami Uniwersytetu Gdańskiego i Toruńskiego zosta-
ły również przekazane wojewodzie olsztyńskiemu.
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W dniu 23 czerwca 1994 r. Zarząd OFN na wspólnym posiedzeniu Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Zespołu 
ds. Organizacji Uniwersytetu Olsztyńskiego, po zapoznaniu się z informacją prezesa o przeprowadzonych 
przez niego rozmowach, oraz po zapoznaniu się z wynikami prac Zespołu do Spraw Organizacji Uniwersyte-
tu Olsztyńskiego, Zarząd OFN podjął następującą uchwałę: 
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* * *

Zarząd w swoim gronie i w czasie różnych organizowanych spotkań z profesorami ART i WSP prze-
prowadził szeroką dyskusję, nie tylko na temat możliwości powołania uniwersytetu, ale i organizacji 
przyszłych jego struktur.

W latach 1995–1996 opublikowano w „Gazecie Olsztyńskiej” kolejne wypowiedzi: profesora WSP i po-
sła na Sejm RP prof. Tadeusza Iwińskiego, prof. PAN i prezesa OFN prof. Tadeusza Krzymowskiego, prof. ART 
Zdzisława Larskiego, prof. WSP Zbigniewa Jabłonowskiego, prof. WSP Wacławy A. Godlewskiej-Lipowej, 
rektora WSP prof. A. Staniszewskiego, rektora ART prof. A. Hopfera, prorektora ART prof. W. Budzyńskiego, 
prof. Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN prof. A. Zięcika. Wszyscy dyskutanci, z wyjątkiem 
prof. Z. Larskiego, popierali ideę tworzenia uniwersytetu prezentowaną przez OFN (zał. 5., str. 151–184).

 
* * *

W 1995 r. prezes OFN wraz z posłem ziemi warmińsko-mazurskiej, a jednocześnie profesorem WSP 
w  Olsztynie, prof. Tadeuszem Iwińskim, złożyli wizytę wiceministrowi edukacji narodowej, kierującemu 
szkolnictwem wyższym, Franciszkowi Przybyszowi i po raz pierwszy przedstawili ministerstwu stopień 
zaawansowania starań o utworzenie uniwersytetu w Olsztynie.

Zarząd OFN miał pewność, że pierwszym warunkiem utworzenia uniwersytetu w Olsztynie jest wzbo-
gacenie kadry naukowej. Padło zasadnicze pytanie: czym można zachęcić uczonych z Polski, aby podjęli 
pracę w Olsztynie? Odpowiedź była jednoznaczna: warsztatem naukowym i warunkami mieszkaniowymi 
w malowniczym Olsztynie. 

Ta świadomość skierowała prezesa OFN do wojewody dr. Janusza Lorenza z zapytaniem o możliwość 
budowy domków jednorodzinnych dla nowo zatrudnianych pracowników uniwersytetu, na gruntach przy-
legających do Osiedla Mazurskiego.

 Wojewoda nadspodziewanie żywo zainteresował się ideą powołania uniwersytetu w Olsztynie i za-
deklarował daleko idącą pomoc we wszystkich działaniach organizacyjnych. Zamiast placu pod budowę 
domków jednorodzinnych zaproponował ładnie położony blok mieszkalny w dzielnicy Redykajny, będący 
w jego dyspozycji, w którym znajdowało się kilkadziesiąt niewykończonych jeszcze mieszkań. Wojewoda 
zadeklarował wykończenie ich i przekazanie nowo angażowanym profesorom i doktorom habilitowanym 
tych uniwersyteckich specjalności, których brakuje w kadrze już zatrudnionej. Warunkiem przedstawionym 
przez wojewodę była konieczność akceptacji wniosku o przydział mieszkania nie tylko przez aktualnie za-
trudniającego naukowców rektora istniejących uczelni, lecz również przez Zarząd OFN.

 Był to początek niezwykle bliskiej współpracy i współdziałania OFN z wojewodą olsztyńskim dr. Janu-
szem Lorenzem.

* * *

Na kolejnych posiedzeniach Zespołu i Zarządu OFN rozpatrywano dwie zgłoszone koncepcje sposobu 
utworzenia uniwersytetu.

Pierwsza zakładała możliwość włączenia Polskiej Akademii Nauk do tworzenia uniwersytetu w Olszty-
nie. W odpowiedzi na wniosek OFN, prezes PAN prof. Leszek Kuźnicki zorganizował specjalne posiedzenie 
powołanego przez siebie zespołu. Po długiej dyskusji, w której uczestniczył też prezes OFN, ustalono, że 
PAN, zgodnie z jej statutem, nie może angażować się w działalność dydaktyczną na poziomie licencjackim 
i magisterskim, a jedynie może realizować kształcenie na poziomie studiów doktorskich.

Druga koncepcja proponowała poszukiwanie sponsorów wśród Polonii w USA, Kanadzie i innych kra-
jach, przez nawiązanie do sentymentów osiedlonych tam rodaków z Kresów Wschodnich. Zakładano, że 
nazwanie uniwersytetu w Olsztynie imieniem Stefana Batorego może mieć znaczący wpływ na znalezienie 
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sponsorów, gdyż taką nazwę nosił przed wojną uniwersytet w Wilnie. Zarząd OFN zwrócił się z prośbą do 
posła prof. T. Iwińskiego o przeprowadzenie na ten temat wstępnej rozmowy w Ministerstwie Spraw Zagra-
nicznych. Niestety, ministerstwo wyraziło negatywną opinię. Przesądziło to o losie wniosku.

* * *

W maju 1995 r. staraniem prezesa OFN, który był w tym czasie wiceprezesem Gdańskiego Oddziału PAN, 
zorganizowano w Olsztynie posiedzenie Prezydium Oddziału Gdańskiego PAN. Prezydium, po zapoznaniu 
się ze stanem przygotowań środowiska naukowego Olsztyna, gorąco poparło koncepcję powołania w Olsz-
tynie uniwersytetu przez połączenie obu państwowych uczelni.

Miesiąc później odbyło się otwarte Walne Zgromadzenie członków OFN, na którym prezes wygłosił pro-
gramowy referat zatytułowany Olsztyńskie środowisko naukowe: dokonania, stan dzisiejszy i aspiracje.

W czasie obrad i ożywionej dyskusji, koncepcję utworzenia uniwersytetu gorąco poparł prezydent Olsz-
tyna Andrzej Ryński oraz wielu innych dyskutantów.
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* * *

Działania OFN wybiegały też poza środowisko olsztyńskie. W dniach 11–12 maja 1995 r. odbyła się we 
Wrocławiu uroczysta sesja, zorganizowana przez Polska Akademię Nauk, pod hasłem: „50 lat rozwoju nauki 
na ziemiach zachodnich i północnych”. Referat zatytułowany Olsztyńskie środowiska naukowe: stan dzisiej-
szy i aspiracje przedstawił prezes OFN prof. T. Krzymowski. Aspiracje Olsztyna dotyczyły rozwoju nauki, ka-
dry naukowej, a przede wszystkim utworzenia uniwersytetu. Obszerne opracowanie zostało opublikowane 
w książce wydanej przez Ossolineum w 1996 r., zatytułowanej 50 lat rozwoju nauki na ziemiach zachodnich 
i północnych.

* * *

W  listopadzie 1995 r., w  porozumieniu z  OFN, wojewoda olsztyński Janusz Lorenz, bardzo aktywny 
w sprawach utworzenia uniwersytetu w Olsztynie, w celu stworzenia bazy materialnej przyszłemu uniwer-
sytetowi powołał spółkę pod nazwą: Przedsiębiorstwo Obsługi Uniwersytet Warmińsko-Mazurski sp. z o.o.  
W skład przedsiębiorstwa wniesiono 10 ha ziemi i liczne budynki w Olsztynie na Zatorzu, przekazane przez 
jednostkę wojskową, majątek Przedsiębiorstwa Usług Socjalnych i  Mieszkaniowych oraz Biuro Projektów 
Budownictwa Mieszkaniowego.

* * *

Prezes OFN, złożył wizytę gen. Józefowi Kuczakowi i dzięki interwencji wojewody, otrzymał dokumenta-
cję kilkunastu budynków opuszczonych przez jednostkę wojskową, oraz prawo wstępu na teren wojskowy 
na Zatorzu. Prezes osobiście, lub z udziałem kilku profesorów ART, zapoznawał się ze stanem technicznym 
opróżnionych obiektów i ewentualną możliwością ich wykorzystaniu w czasie tworzenia nowych jednostek 
organizacyjnych uniwersytetu.

* * * 

W trakcie posiedzeń Zarządu OFN i często kontrowersyjnych dyskusji, ustalono ostateczne wspól-
ne stanowisko, że uniwersytet może powstać w najbliższym czasie jedynie przez połączenie ART, WSP 
i OBN. 

W  tej sytuacji, w  latach 1996–1997 Zespół do Spraw Powołania Uniwersytetu rozpoczął prace nad 
przyszłą strukturą organizacyjną uniwersytetu. Podstawą do dyskusji był zapis w statucie przygotowanym 
w 1970–1972 roku i złożonym do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego z wnioskiem o utworzenie 
Uniwersytetu Olsztyńskiego, przez połączenie WSR i WSN. Zapis ten brzmiał:

Uniwersytet Olsztyński jest uczelnią eksperymentalną zarówno pod względem zasad organizacyjnych 
jak i kierunków kształcenia. Realizuje on niezbędną dla perspektywy rozwoju kraju jedność nauk przyrod-
niczych, techniki i humanistyki.
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Zadano sobie jednak pytanie: czy w sytuacji, kiedy w końcu XX wieku ma być tworzony od podstaw 
uniwersytet o nietypowym łączeniu wielu dziedzin naukowych i z nową strukturą naukowo-dydak-
tyczną, nie należy organizować go na nowych, ale już stosowanych np. w USA i Kanadzie zasadach?

W Zespole do Spraw Powołania Uniwersytetu Olsztyńskiego powstała grupa inicjatywna rektora prof. 
A. Hopfera i prorektora prof. W. Budzyńskiego, która po pewnym czasie przedstawiła koncepcję organi-
zacji uniwersytetu w oparciu o akademickie szkoły odpowiadające dziedzinom i dyscyplinom naukowym. 

Według tej koncepcji, akademickie szkoły np. nauk humanistycznych, biologicznych, technicznych i rol-
niczych, odpowiadające ofi cjalnie obowiązującym dziedzinom tych nauk, oraz przejściowo działające od-
rębne wydziały, miałyby uprawnienia do nadawania stopni na-ukowych z określonych dziedzin i dyscyplin 
oraz prowadziłyby zajęcia dydaktyczne z odpowiednich kierunków kształcenia. 

W dniu 14 listopada 1995 r. na posiedzeniu Zarządu prof. Wojciech Budzyński przedstawił po raz pierw-
szy założenia organizacyjne i proponowaną strukturę planowanego uniwersytetu. Zorganizowano szeroką 
dyskusję nad przedłożonymi koncepcjami.

Na posiedzeniu Zespołu, a również w czasie obrad Zarządu OFN, wśród dyskutantów przeważała, szcze-
gólnie w początkowym etapiei, obawa przed zbyt śmiałą i daleko idącą, nietypową dla współczesnego 
szkolnictwa wyższego w Polsce, próbą tworzenia uniwersytetu o strukturach, które mogą budzić obiekcje, 
szczególnie w środowiskach innych uniwersytetów.

 Autorzy koncepcji i znaczna część członków Zarządu OFN przekonywali, że tworzenie uniwersytetu 
w Olsztynie w oparciu o Akademię Rolniczo-Techniczną i Wyższą Szkołę Pedagogiczną jest rozwiąza-
niem nietypowym, eksperymentalnym i warto śmiało wyjść do przodu również w kwestiach wewnętrz-
nej struktury. Podkreślano, że zaproponowana struktura akademickich szkół naukowych, nawiązująca 
do ustalonych od wielu lat dziedzin nauki i dyscyplin naukowych, zintegruje uniwersytet i podniesie 
poziom nadawanych stopni naukowych oraz prowadzonych badań. 

W wyniku dyskusji opracowano ostateczny tekst koncepcji referowanej przez prof. W. Budzyńskiego i na 
posiedzeniu Zarządu w dniu 15 lutego 1996 r. zatwierdzono tekst 13-stronicowego dokumentu zatytułowa-
nego Program organizacji i działania Uniwersytetu w Olsztynie.  



25

Program ten został przedłożony Ministerstwu Edukacji Narodowej, wojewodzie olsztyńskiemu, prezy-
dentowi Olsztyna, przewodniczącemu Warmińsko-Mazurskiego Sejmiku Samorządowego, przewodniczą-
cemu Rady Miasta Olsztyna oraz wszystkim członkom OFN (zał. 6, str. 185–197). 

Opracowany program jako główny cel powołania uniwersytetu wskazywał sposób uzyskania zdolności 
do kształcenia na różnych poziomach i kierunkach nauczania (kształcenie na poziomie zawodowym, licen-
cjackim, magisterskim, doktorskim), oraz przedstawiał stan kadrowy w roku 1996. Ponadto opracowanie 
wymienia trzy dziedziny i w ich ramach dyscypli-ny, w których nadawany jest stopień doktora habilitowane-
go oraz trzy dziedziny i dyscypliny, w których nadawany jest stopień doktora.

Oto podstawowe elementy przyjętego programu:

 

Program przedstawiał przyszłą strukturę uniwersytetu, opartą na istnieniu akademickich szkół nauko-
wych, kolegiów, instytutów, katedr, zakładów oraz zespołów badawczych jak też bazę naukowo-dydak-
tyczną (powierzchnia w m2) i socjalną, oraz obiekty zadeklarowane przez wojewodę do przekazania uni-
wersytetowi.



26

Według tej koncepcji w dniu składania wniosku o powołanie uniwersytetu szkoły akademicki miały mieć 
następującą strukturę:
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W maju 1996 r. prezes OFN skierował do członków Zarządu następujące pismo: 
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* * *

Warto może w tym miejscu podkreślić rolę jaką odgrywało OFN w tak zwanej integracji środo-
wiska naukowego. Nie jest tajemnicą, że w wielu ośrodkach naukowych istnieje między uczelniami nie 
tylko zdrowa i pożądana rywalizacja, ale niestety, są też zadrażnienia i konfl ikty. W Olsztynie, o wiele starsza 
wiekiem Akademia Rolniczo-Techniczna, ze znaczącą w kraju pozycją, z pełnymi uprawnieniami akademic-
kimi (nadawanie stopni doktora i doktora habilitowanego) nieco z góry traktowała młodszą, Wyższą Szkołę 
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Pedagogiczną, startującą w swoim czasie z dużym wsparciem ART. Pracownicy WSP nie pozostawali dłużni 
i głośno, w różnych sytuacjach wyrażali swoje zapytania, czy uczelnia, w której prowadzi się rozległe badania 
między innymi nad hodowlą krów, koni, świń czy drobiu, może być uczelnią uniwersytecką? Czy uniwersyte-
ty w Polsce wyrażą zgodę na włączenie do swego grona uczelni o takim profi lu badawczym? Nie było więc 
dziwne, że często pojawiały się dyskusje nad możliwością utworzenia uniwersytetu przez przekształcenie 
WSP w uniwersytet olsztyński z pominięciem ART, a wykorzystaniem Wyższego Seminarium Duchownego, 
zaś z drugiej strony propozycje nie uwzględniania WSP w planach tworzenia uniwersytetu i utworzenia tak 
zwanego uniwersytetu przymiotnikowego to jest rolniczego, albo przyrodniczego – jak to planowały aka-
demie rolnicze w Krakowie, Wrocławiu czy Poznaniu.

* * * 

Trzeba podkreślić, iż w obradach Zarządu OFN uczestniczyły osoby niebędące pracownikami plano-
wanych do połączenia środowisk, i to one odegrały szczególnie znaczącą rolę. Przykładem takiej osoby 
był prof. Jan Szczerbowski, dyrektor Instytutu Rybactwa Śródlądowego, podległego Ministerstwu Rol-
nictwa, który działając aktywnie w Forum przez wszystkie jego kadencje, był nie tylko gorącym zwo-
lennikiem utworzenia uniwersytetu o szerokich horyzontach kształcenia, ale bardzo często, z charakte-
rystycznym dla niego spokojem, łagodził na posiedzeniach Zarządu OFN ostre spory, głównie między 
urzędującymi rektorami, to jest prof. Stefanem Smoczyńskim i prof. Andrzejem Staniszewskim. Podobnie 
znaczące zasługi mieli pracownik Instytutu PAN prof. Jan Kotwica, dyrektor Ośrodka Badań Nauko-
wych prof. Stanisław Achremczyk, ordynator Szpitala Wojewódzkiego prof. nauk med. Stefan Bołocz-
ko, dyrektor Muzeum Warmińskiego mgr Janusz Cygański.

* * *

Na posiedzeniu Zarządu OFN w dniu 22 maja 1996 r. po dyskusji, między innymi, wytypowano kandy-
datów na organizatorów zaplanowanych Akademickich Szkół Naukowych w przyszłym uniwersytecie i po-
wrócono do sprawy przeniesienia Instytutu Mleczarstwa z Warszawy do Olsztyna. Podjęto odpowiednie 
ustalenia (zał. 7, str. 198–200).

W dniu 12 listopada 1996 r. Zarząd wysłuchał informacji obu rektorów:
– o stopniu zaawansowania i dalszych zamierzeniach organizacyjnych prowadzących do powołania 

Uniwersytetu Olsztyńskiego,
– informacji prof. Jadwigi Przały o koncepcji organizacji i postępie w tworzeniu Akademickiej Szkoły 

Nauk Biologicznych, 
– informacji prof. Jana Rychlewskiego i  prof. Andrzeja Granasa o  powołaniu Międzyuczelnianego 

Centrum Matematyki i Jej Zastosowań, 
– oraz zaopiniował kolejne wnioski rektorów o przydział mieszkań nowo angażowanym profesorom.

* * *

W końcu 1996 r., staraniem wojewody Janusza Lorenza i posła prof. Tadeusza Iwińskiego, doszło 
do zaproszenia przez ministra edukacji narodowej prof. Jerzego Wiatra zespołu olsztyńskiego na ro-
bocze spotkanie w Ministerstwie Edukacji Narodowej.

 Zaproszeni zostali: rektor ART prof. S. Smoczyński, rektor WSP prof. A. Staniszewski, prezes OFN 
prof.  T. Krzymowski, wojewoda olsztyński J. Lorenz, poseł prof. T. Iwiński. 

Przedstawiono ministrowi informację o stanie przygotowań do powołania w Olsztynie uniwersytetu 
przez połączenie ART, WSP i OBN, którą minister Jerzy Wiatr przyjął bardzo przychylnie i zapewnił pełne 
swoje poparcie. W czasie dyskusji zapytał: Czy mogę w najbliższym czasie przedstawić Sejmowi projekt usta-
wy o powołaniu w Olsztynie uniwersytetu?.
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Zaproszeni członkowie zespołu oświadczyli, że dobro sprawy wymaga jeszcze kilku miesięcy na dopra-
cowanie niektórych rozwiązań organizacyjnych i uzyskanie akceptacji całej społeczności środowiska nauko-
wego Olsztyna. Uczestnicy spotkania nie przypuszczali wówczas, o czym dziś wiemy, że w niedługim czasie 
odbędą się wybory do Sejmu i że mogą one zmienić nie tylko ministra, ale i rządzącą opcję polityczną.

Na wniosek wojewody olsztyńskiego dr. Janusza Lorenza minister edukacji prof. Jerzy Wiatr zobowią-
zał się powołać swojego pełnomocnika do spraw opracowania ostatecznej koncepcji organizacyjnej i pro-
gramowej uniwersytetu w Olsztynie. Wojewoda zaproponował na tę funkcję prezesa OFN prof. Tadeusza 
Krzymowskiego. Pismem z dnia 20 stycznia 1997 r. minister edukacji prof. Jerzy Wiatr powołał prezesa OFN 
prof. T. Krzymowskiego na pełnomocnika ministra edukacji do spraw opracowania koncepcji organizacyjnej 
i  programowej uniwersytetu w Olsztynie.

Dziś można zadać pytanie, czy było słuszne i prawidłowe, że prezes OFN w latach 1997 i 1998, w kontaktach 
bezpośrednich z władzami uczelni, zawsze występował jako prezes OFN, a nigdy jako pełnomocnik ministra. 
Może źle się stało, że pełnomocnik ministra nie zabiegał o to i nie miał swego miejsca urzędowania w budynku 
rektoratu, a występował zawsze jako prezes OFN, pracując w siedzibie placówki Polskiej Akademii Nauk.
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* * *

W Urzędzie Wojewódzkim 12 maja 1997 r., z inicjatywy wojewody olsztyńskiego Janusza Lorenza, odbyła 
się uroczystość podpisania notarialnych dokumentów o powołaniu Fundacji na Rzecz Utworzenia i Rozwoju 
Uniwersytetu Olsztyńskiego.
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Akt notarialny wymienia szesnastu założycieli Fundacji, wśród których na pierwszych pozycjach są woje-
woda dr Janusz Lorenz, prof. T. Krzymowski – jako prezes OFN i prof. Luiza Dusza – jako skarbnik Zarządu OFN.

 Prezesem Fundacji został prof. A. Hopfer, a Radę Fundacji tworzyli: wojewoda dr J. Lorenz, rektor ART 
prof. S. Smoczyński, rektor WSP prof. A. Staniszewski, prezes OFN prof. T. Krzymowski i dyrektor OBN prof. 
S. Achremczyk. Jednostki założycielskie wniosły odpowiednie wpłaty: OFN – 1 tys. zł, a dr Janusz Lorenz, jako 
osoba prywatna, wniósł kwotę 10 tys. zł. Na rzecz fundacji od różnych instytucji wpłynęło około 400 tys. zł. 
Wszystkie środki wpłynęły na konto OFN. 

Po powołaniu uniwersytetu w 1999 r. OFN wpłaciło z powyższej sumy kwotę 250 tys. na organizację Bi-
blioteki Głównej Uniwersytetu, a w następnych latach OFN przyznało wiele nagród naukowych wyłonionym 
w konkursach pracownikom naukowym, ufundowało stypendia doktorskie i do dnia dzisiejszego korzysta 
ze zgromadzonych w 1997 r. środków fi nansowych.
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* * *
W dniu 9 lipca 1997 r. w gabinecie wojewody olsztyńskiego dr. Janusza Lorenza odbyło się spotkanie 

członków Zarządu (z wyjątkiem prof. W. Barana i rektora S. Smoczyńskiego) z wojewodą, w którym wzięli 
też udział dyrektor gabinetu wojewody, dyrektor Wydziału Geodezji i z-ca dyrektora gabinetu wojewody 
Bożena Luto. Na wstępie spotkania prezes OFN przedstawił obszerne wprowadzenie.

W 1997 r. Zarząd poświęcił wiele czasu na dyskusję i wypracowanie stanowiska w sprawach organizacji 
w Olsztynie wspólnej dla Olsztyna biblioteki naukowej. W styczniu odbyło się spotkanie dyrektorów naj-
większych bibliotek w Olsztynie, podczas którego omówiono organizację wspólnej biblioteki naukowej. 
Z ramienia OFN spotkaniu przewodniczył sekretarz OFN prof. Jan Kotwica.
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* * *

Zarząd OFN na posiedzeniu 12 listopada 1997 r. podjął uchwałę o przekształceniu Zespołu do Spraw 
Organizacji Uniwersytetu Olsztyńskiego w Komitet ds. Utworzenia Uniwersytetu Olsztyńskiego. Komi-
tet miał być wspólnym organem roboczym Zarządu OFN oraz Senatów obu uczelni i z ich upoważnienia 
prowadzić prace programowe oraz organizacyjne przygotowujące powołanie uniwersytetu w Olsztynie. 

W skład Komitetu weszli wojewoda olszyński dr Janusz Lorenz oraz wybrani przez Senaty obu uczelni 
ich przedstawiciele. Pełny skład Komitetu podaje uchwała Zarządu nr 8 z 12 listopada 1997 roku:
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* * *
W dniu 9 lipca 1997 odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Senatu ART z udziałem Zarządu OFN i woje-

wody olsztyńskiego J. Lorenza. 
Prezes OFN przedstawił obszerne wprowadzenie do dyskusji, uzasadniające stanowisko Zarządu OFN 

w sprawie powołania Uniwersytetu w Olsztynie. 
Oto fragmenty wystąpienia prezesa:

  Jest wiele wspólnych spraw tego środowiska naukowego, których samodzielnie nie jest w stanie zre-
alizować pojedyncza szkoła wyższa lub placówka naukowa, jest wiele przegranych już spraw, które 
są wynikiem niezorganizowania się wcześniejszego i słabości środowiska naukowego. W tym gronie 
trzeba sobie powiedzieć: w latach 70-tych przez siedem lat mówiłem jako rektor i mówili to późniejsi 
rektorzy, że Akademia Rolniczo-Techniczna ma wszystkie warunki, aby zająć drugą pozycję po SGGW. 
Którą pozycję niestety zajmuje dziś, to Państwo prawdopodobnie wiedzą.

   Przegrało olsztyńskie środowisko naukowe wielkie inwestycje, które realizowały inne miasta. 
Z centralnego budżetu przez wszystkie te lata realizowano wiele potężnych inwestycji w Warsza-
wie, np. przy ul. Banacha i przy ul. Księcia Trojdena, w Poznaniu, w Łodzi, w Krakowie, w Lublinie 
i wielu innych miastach. Powstały nowe miasteczka akademickie. Inwestycje w Olsztynie praktycz-
nie stanęły w miejscu – bo trudno do nich zaliczyć drobne budynki z trudem wznoszone przez wiele 
kolejnych lat […].

  Dlatego miejmy trochę skromności my wszyscy, całe środowisko Olsztyna – raptem dwie średniej 
wielkości szkoły wyższe, zaledwie trzy placówki naukowe, w tym jedna kilkunastoosobowa […].

  Znajomość realiów leżała u podstaw inicjatywy i działań Olsztyńskiego Forum Naukowego. Jeśli nie 
potrafi liśmy się zorganizować w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych – jeśli wówczas, po roku 
1975, przegraliśmy walkę o wielką zaplanowaną w szczegółach inwestycję na budowę Kortowa II 
i pozostały nam z tego wielkiego planu lat siedemdziesiątych jedynie uzbrojone tereny i zakurzona 
makieta, jeśli nie potrafi liśmy zdobyć dziś wielkich pieniędzy np. na sieci elektroniczne, jakie dostały 
z KBN wszystkie liczące się ośrodki akademickie – to nie popełniajmy dalej błędu działania rozproszo-
nego według zasady, każda uczelnia oddzielnie zdobywa i wyrywa to co się da, chociaż to są resztki, 
które pozostały nieskonsumowane przez bogatszych.

  Wykorzystajmy szansę, że możemy działać zorganizowani. Mamy dziś przygotowany realny projekt 
utworzenia prawdziwego uniwersytetu w Olsztynie, w wyniku złączenia dwóch uczelni, realizujmy to 
zgodnie, nie dzielmy środowiska na zasadzie nieracjonalnych antagonizmów, tylko twórzmy koalicję, 
łączmy się w działaniu […].

  W jesieni 1998 r. należałoby złożyć w Ministerstwie Edukacji Narodowej formalny wniosek o połą-
czeniu obu uczelni i utworzeniu uniwersytetu o określonym kształcie. W takim przypadku do maja 
1999 r. można oczekiwać pozytywnej decyzji Sejmu.

 

Pełny tekst przemówienia prezesa (9 stron maszynopisu) stanowi załącznik nr 8 (str. 201–209), makieta 
zatwierdzonego w 1973 r. przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego planu rozbudowy Kortowa, 
o którym mówił prezes w swoim wystąpieniu – załącznik 8a (str. 210–213).

W czasie wielogodzinnego posiedzenia Senatu odbyła się szeroka dyskusja, w której głos zabierali człon-
kowie Senatu, członkowie Zarządu OFN oraz wojewoda olsztyński. Senat ART w dniu 9 lipca 1997 r. podjął 
uchwałę nr 37:
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Podobnie brzmiącą uchwałę przyjął Senat Wyższej Szkoły Pedagogicznej. W posiedzeniu Senatu WSP 
uczestniczył i zabierał głos prezes OFN.

--
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W pierwszych miesiącach 1997 r., w porozumieniu z wojewodą olsztyńskim, ogłoszona została 
w  prasie i w Internecie, oraz rozesłana do dziekanów kilkudziesięciu różnych wydziałów uniwersytetów 
polskich „Informacja i oferta zatrudnienia profesorów i doktorów habilitowanych różnych specjalności 
naukowych”. Zawierała ona informację o realnych planach powołania w Olsztynie uniwersytetu i poszu-
kiwaniu chętnych do pracy w Olsztynie w różnych uniwersyteckich specjalnościach. Zgłoszenia należało 
kierować na ręce prezesa OFN. Poniżej pełny tekst rozesłanej informacji i oferty zatrudnienia:
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W odpowiedzi na ogłoszenie do OFN wpłynęło wiele zgłoszeń, o czym byli powiadamiani obaj rektorzy.
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Znaczna część zgłaszających się osób została, do czasu powołania uniwersytetu, zatrudniona przez rek-
torów obu uczelni, zaś mieszkania zatrudnianym osobom przyznawał wojewoda olsztyński na wniosek 
uchwały Zarządu OFN. Zarząd OFN pozytywnie zakwalifi kował wnioski, a wojewoda olsztyński przyznał 
około 40 mieszkań.

Dzięki temu jeszcze parę lat przed formalnym powołaniem uniwersytetu wzbogaciła się kadra naukowa 
przyszłego uniwersytetu. Miało to podstawowe znaczenie przy składaniu wniosku o utworzenie w Olszty-
nie uniwersytetu.

* * *

W dniu 12 czerwca 1997 r. Zarząd OFN wysunął nową koncepcję tworzenia jeszcze przed powołaniem 
uniwersytetu, w istniejących uczelniach, wspólnych jednostek organizacyjnych, które weszłyby do przyszłe-
go uniwersytetu. Zarząd podjął uchwałę nr 7 o następującej treści:
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Propozycja OFN przedstawiona w uchwale nr 7 nie została uwzględniona i zrealizowana przez ART i WSP, 
mimo że w głosowaniu obaj rektorzy tę uchwałę poparli. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że obaj rektorzy 
mieli dość często trudne zadanie pogodzenia obowiązków wiceprzewodniczących Zarządu OFN z obowiąz-
kami rektorów, którzy musieli brać pod uwagę stanowiska i uchwały swoich Senatów.

* * * 

Prace nad strukturą i funkcją przyszłego uniwersytetu nie ustawały zarówno w Komitecie ds. Utworzenia 
Uniwersytetu jak i w Zarządzie OFN. 

W 1997 r. opracowano i poddano szerokiej dyskusji nowe, trzecie, uzupełnione wydanie opracowania 
zatytułowane:  Program organizacji i działania Uniwersytetu Olsztyńskiego, wersja III.
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Obszerne opracowanie przedstawia cel główny i sposób jego realizacji, omawia sytuację kadrową, bazę 
materialną oraz strukturę (zał. 9, str. 214–222) podaje się tylko pierwszą stronę załącznika. 

Planowaną strukturę ilustruje zbiorcze zestawienie ze strony 11 dokumentu.

Opracowanie zakończone jest następującym akapitem:

 Zwracamy się z uprzejmą prośbą o akceptację powyższych poczynań i zapewnienie pierwszeństwa, 
szczególnie w uzyskaniu kredytów na zaplanowaną inwestycję oraz niezbędne adaptacje posiada-
nych i przejmowanych od Wojewody Olsztyńskiego obiektów dydaktyczno-naukowych.

Po raz pierwszy opracowanie to podpisały cztery osoby: rektor ART prof. Stefan Smoczyński, rektor WSP 
prof. Andrzej Staniszewski, prezes OFN prof. Tadeusz Krzymowski i wojewoda olsztyński dr Janusz Lorenz.

* * * 

W grudniu 1997 r. na ręce dr Józefa Lepiecha, dyrektora Departamentu Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, z którym utrzymywane były, zgodnie z życzeniem ministra J. Wiatra, 
robocze kontakty, przekazana została informacja o pracach OFN w sprawie przygotowań do powołania 
uniwersytetu olsztyńskiego. 

Oto tekst tej informacji:
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* * * 

W październiku 1997 r., prawdopodobnie w wyniku zabiegów prof. Rocha Mackowicza, prezes OFN 
został zaproszony na uroczystość inauguracji roku akademickiego w Wyższym Seminarium Duchownym 
„Hosjanum”. W przemówieniu inaugurującym rok akademicki rektor Seminarium ks. dr Jan Guzowski po 
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raz pierwszy publicznie wyraził zainteresowanie działalnością OFN, zmierzającą do utworzenia w Olsztynie 
uniwersytetu. Po uroczystości, w rozmowie z arcybiskupem Edmundem Piszczem, prezes OFN zobowiązał 
się do stałego zapraszania rektora ks. Jana Guzowskiego do prac Komitetu do spraw Utworzenia Uniwersy-
tetu w Olsztynie. 

* * * 

W 1998 r. Zarząd OFN, wspólnie z Komitetem ds. Utworzenia Uniwersytetu Olsztyńskiego, przedstawił 
czwartą, zmienioną i uzupełnioną wersję projektu organizacji przyszłego uniwersytetu (zał. 10, str. 233–242).

Projekt ten, w ramach paragrafu pierwszego, omawiającego podstawowe założenia organizacji Uniwersy-
tetu Olsztyńskiego, zawiera następujący fragment: 

  Uniwersytet Olsztyński powstanie przez integrację na zasadach partnerskich kadry i majątku istnieją-
cych dwóch państwowych szkół wyższych: Wyższej Szkoły Pedagogicz-nej i Akademii Rolniczo-Technicz-
nej im. Michała Oczapowskiego, oraz placówki badaw-czo-rozwojowej Ośrodka Badań Naukowych im. 
Wojciecha Kętrzyńskiego, jak też na specjalnych prawach – jeśli wyższe władze kościelne wyrażą na to 
zgodę – obecnego Warmińskiego Instytutu Teologii, w skład którego wchodzi Wyższe Seminarium Du-
-chowne „Hosianum”.

Projekt ten akcentuje, że w dniu powołania uniwersytetu będzie on spełniał określone ustawą wymagania 
do uzyskania statusu uczelni autonomicznej. Projekt przewiduje utworzenie jednej biblioteki głównej uni-
wersytetu z siecią lokalnie rozmieszczonych wyspecjalizowanych bibliotek, połączonych komputerową siecią 
informatyczną. Określono warunki, które muszą spełniać planowane do powołania określone jednostki dydak-
tyczno-naukowe.

* * *

Wojewoda olsztyński dr Janusz Lorenz i poseł na Sejm prof. WSP Tadeusz Iwiński promowali, gdzie 
tylko było to uzasadnione, ideę tworzenia uniwersytetu i działania OFN.  W wyniku ich inicjatyw i dzia-
łań 31 marca 1997 r. odwiedził Olsztyn, na zaproszenie wojewody, premier Włodzimierz Cimoszewicz. Pre-
mier W. Cimoszewicz był żywo zainteresowany problemami powołania uniwersytetu, szczególnie że w tym 
samym czasie Białystok czynił starania o przekształcenie Filii Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku 
w samodzielny uniwersytet. Wojewoda umożliwił prezesowi OFN zreferowanie stanu przygotowań do po-
wołania uniwersytetu w Olsztynie i odpowiedzi na pytania premiera. Premier wyraził duże zadowolenie ze 
stanu przygotowań środowiska naukowego i władz województwa do utworzenia w najbliższym czasie 
uniwersytetu olsztyńskiego.

Nieco później, 19 kwietnia 1997 r., na zaproszenie wojewody przybył do Olsztyna prezydent Aleksan-
der Kwaśniewski. Na spotkanie z prezydentem został zaproszony między innymi prezes OFN. Prezydent 
A. Kwaśniewski został szczegółowo poinformowany o stanie przygotowań do utworzenia uniwersytetu i 
publicznie wyraził swoje zdecydowane poparcie dla tego przedsięwzięcia.

Staraniem posła SLD Tadeusza Iwińskiego, posłanki Ireny Putryny i wojewody olsztyńskiego Janusza Lo-
renza, w dniach 3–4 kwietnia 1997 r. w siedzibie ART odbyło się wyjazdowe posiedzenie Sejmowej Komisji 
Edukacji, Nauki i Postępu Technicznego z udziałem jej przewodniczącego Jana Zaciury i wiceprzewodni-
czącej Izabeli Jarugi-Nowackiej. Obrady dotyczące powołania uniwersytetu prowadziła prowadziła Izabela 
Jaruga-Nowacka. W obradach uczestniczyli: wojewoda olsztyński, rektorzy ART i WSP, przewodniczący OFN 
oraz przedstawiciele władz oświatowych Olsztyna. Odbyła się szeroka dyskusja oraz, zorganizowany przez 
wojewodę, objazd autokarem i prezentacja wszystkich obiektów, które wojewoda zamierzał przekazać uni-
wersytetowi, jeśli zostanie on powołany.
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* * *

Wybory do Sejmu 21 września  1997 r. i zwycięstwo nowej opcji politycznej – Akcji Wyborczej „Solidar-
ność” zasadniczo zmieniły bieg wydarzeń w sprawie powołania uniwersytetu i roli w tym procesie OFN.  

Nowe władze polityczne i działacze utworzonego Związku Zawodowego „Solidarność” z niechęcią wi-
działy kontynuację rozpoczętych w czasie lewicowych rządów starań o powołanie uniwersytetu według 
przygotowanej przez OFN koncepcji. Nie było przecież wątpliwości, że to w czasie lewicowego rządu 
i z poparciem z poparciem prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego, premiera Włodzimierza Cimosze-
wicza ministra J. Wiatra, i przy znaczącym współdziałaniu lewicowego wojewody Janusza Lorenza oraz 
posła SLD Tadeusza Iwińskiego, Olsztyńskie Forum Naukowe stworzyło nie tylko koncepcję i propozycję 
zrębów strukturalnych przyszłego uniwersytetu, ale umożliwiło zatrudnienie i zamieszkanie w Olsztynie 
wielu profesorom i doktorom habilitowanym z dziedzin i dyscyplin uniwersyteckich. Nie bez znaczenia 
było też, że bezpartyjny prezes OFN uważał siebie za człowieka lewicy i publicznie o tym mówił.

W olsztyńskiej prasie i w radiu pojawiły się liczne głosy wspierające dotychczasowe działania OFN, zmie-
rzające do utworzenia uniwersytetu, ale i ostro atakujące OFN za jego, jak to określano, autorytarne stano-
wisko.

* * *

W dniu 10 stycznia 1998 r. Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” przy ART, za pośrednictwem po-
słów AWS, skierowała do ministra edukacji narodowej M. Handkego swoje stanowisko w sprawie utwo-
rzenia uniwersytetu w Olsztynie. 

Proponowano powołanie uniwersytetu na bazie ART i Seminarium Duchownego, z częściowym wyko-
rzystaniem kadry WSP. W punkcie oznaczonym literą „n” prezentowanego stanowiska autorzy napisali: 

 Powołanie nowego jakościowo uniwersytetu przez obecny rząd i parlament w woje-wództwie o zde-
cydowanie lewicowej opcji z udziałem uczelni o podobnym rodowodzie będzie nie tylko sukcesem 
obecnej koalicji, ale wyzwoli na tym terenie proreformatorskie inicjatywy i będzie kształtować jako-
ściowo nowego człowieka.

Ten niedwuznacznie polityczny akcent wyjaśnia ówczesne i późniejsze stanowisko władz politycznych 
i rządowych w sprawie trybu powołania uniwersytetu w Olsztynie.
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Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” przy WSP 29 stycznia 1998 roku podjęła uchwałę, w której z obu-
rzeniem stwierdza:  

 Przedmiotowe stanowisko NSZZ „Solidarność” ART w Olsztynie przyjmujemy z zażenowaniem i du-
żym zaniepokojeniem. 

W punkcie trzecim uchwały czytamy: 

 Komisja Zakładowa NSZZ  „Solidarność”  w pełni aprobuje działania Olsztyńskiego Forum Naukowe-
go zmierzające do utworzenia uniwersytetu w Olsztynie.
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* * *

W dniu 9 lutego1998 r. OFN przekazało na ręce Ministra Edukacji Narodowej prof. S. Handkego pełną in-
formację zawartą w 10-stronicowym opracowaniu, wraz z ośmiu załącznikami, z prośbą o ofi cjalne poinfor-
mowanie OFN o zajętym przez ministra stanowisku, wobec proponowanych przez OFN dwóch wariantów 
struktury uniwersytetu (zał. 11, str. 243–252). 

Minister M. Handke nie odpowiedział na przekazane mu opracowanie. 
Atmosferę tego okresu oddają ukazujące się w prasie notatki i artykuły.
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„Gazeta Olsztyńska”, 10.02.1998 r.
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„Gazeta Olsztyńska”, 19.02.1998 r.
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„Gazeta Olsztyńska”, 1998 r.
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„Dziennik Pojezierza”, 23.02.1998 r.

„Dziennik Pojezierza”, 11.02.1998 r.
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W tym czasie ukazał się też w prasie tekst stanowiska Kurii Metropolitalnej.
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W nowej sytuacji politycznej Zarząd OFN wystąpił z wnioskiem o przekształcenie Komitetu ds. Utwo-
rzenia Uniwersytetu Olsztyńskiego, działającego w ramach OFN, w Społeczny Komitet ds. Powołania Uni-
wersytetu i włączenia do niego przedstawicieli parlamentarzystów oraz władz miejskich i wojewódzkich. 
Rozesłano odpowiednie zaproszenia i 23 lutego 1998 r., w sali konferencyjnej OBN, odbyło się posiedzenie 
Zarządu OFN z udziałem zaproszonych gości. 

Po szerokiej dyskusji wybrano w głosowaniu skład Społecznego Komitetu ds. Powołania Uniwersytetu 
i  na przewodniczącego wybrano prof. Tadeusza Krzymowskiego. 

Jednakże senator Paweł Abramski oraz popierające go posłanki AWS Halina Nowina-Konopka i Grażyna 
Langowska poddali ostrej krytyce dotychczasowe działania OFN i zaproponowali nowe rozwiązania orga-
nizacyjne, wcześniej opublikowane w prasie przez senatora P. Abramskiego, a polegające na tworzeniu uni-
wersytetu przez połączenie ART z Wyższym Seminarium Duchownym. 
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„Gazeta Olsztyńska”, 24.02.1998 r.

„Dziennik Pojezierza”, 17.02.1998 r.
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„Dziennik Pojezierza”, 24.02.1998 r.
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Idea prezentowana przez senatora Pawła Abramskiego była efektem jego braku wiedzy, którą miało 
OFN, że prawo polskie nie zezwalało, aby wyższe seminaria duchowne, jako uczelnie zawodowe kształcące 
księży, wchodziły w skład uniwersytetów. Nawet Katolicki Uniwersytet Lubelski nie włączył Seminarium Du-
chownego do swoich struktur. Ale o tym trzeba było wiedzieć. 

Poza tym kompetencje senatora Abramskiego były tak odległe od problemów szkolnictwa wyższego, że 
zabieranie przez niego tak pryncypialnego stanowiska i narzucanie jego osobistych propozycji rozwiązań 
organizacyjnych było po prostu, delikatnie mówiąc, dużym nietaktem.

Wobec postawy zaprezentowanej przez parlamentarzystów AWS, nieprzystającej do wcześniej wypra-
cowanego w OFN klimatu, nowo wybrany Społeczny Komitet nie podjął działalności. Jego przewodniczący 
prof. Tadeusz Krzymowski zrezygnował z powierzonej mu funkcji i tym samym Społeczny Komitet uległ sa-
morozwiązaniu. 

* * *

Zaskakująca była dla OFN inicjatywa rektora ART prof. Stefana Smoczyńskiego (przecież wiceprezesa 
OFN). Nowa koncepcja, przeprowadzona błyskawicznie przez senat ART, przewidywała utworzenie uniwer-
sytetu w oparciu o tradycyjne struktury organizacji uniwersytetu (katedry) i połączenie ART z Warmińskim 
Instytutem Teologicznym oraz wybranymi, jedynie niektórymi, katedrami WSP. 

Taką koncepcję przedstawił ministrowi M. Handkemu zespół, który udał się do ministerstwa w składzie: 
prorektor ART R. Górecki, wiceszef klubu parlamentarnego AWS dr Kazimierz Janiak, wiceprzewodniczący 
Komisji Zakładowej „Solidarność” w ART dr Zbigniew Korejwo oraz posłanki AWS Halina Nowina-Konopka 
i Grażyna Langowska. W skład tego, jak to często protekcjonalnie w Kortowie określają  „partyzanckiego” 
zespołu, nie wchodzili: ani rektor ART Stefan Smoczyński, ani rektor WSP Andrzej Staniszewski.

Nie można obwiniać grupy owych „partyzantów”, czy jak niektórzy określają puczystów, jeżeli 
zakładamy że mieli oni dobre intencje, tzn. chcieli szybkiego i skutecznego działania, a magnificencje 
rektorzy,  obu projektowanych do połączenia uczelni, zachowywali pewną powściągliwość, będąc 
wiceprezesami Olsztyńskiego Forum Naukowego. Wprawdzie, było to złamanie obowiązującej w 
akademickich środowiskach, nieprzerwanie od stuleci zasady, że w sprawach zasadniczych decyduje 
magnificencja, gdyż w uczelni akademickiej jedynie on ma głos decydujący. Wyłamanie się od tej zasady 
prorektorów ART. i innych pracowników nauki było rzadko spotykaną w środowiskach akademickich nie 
tylko niesubordynacją, ale można to określić zorganizowanym zamachem wobec rektorów, czyli puczem 
wobec akademickich władz uczelni. 

Ale najważniejszym wątkiem w tej delikatnej sprawie jest postawa ówczesnego ministra nauki i 
szkolnictwa wyższego prof. dr hab. Mirosława Handke.  Świadczy ona nie tylko o całkowitej ignorancji 
obowiązujących akademickich zasad i tradycji, ale też o kuriozalnej niekompetencji. 

Minister Handke, który zaprosił do siebie na rozmowy o połączeniu dwóch państwowych szkół w 
jedną uczelnię o randze uniwersytetu, nie rektorów kierujących tymi uczelniami, ale wytypowanych 
przez siebie prorektorów i lokalnych polityków  między innymi, dr Zbigniewa Korejwę  (zastępcę 

przewodniczącego Komisji Zakładowej  związku zawodowego Solidarność”, księdza dr Jana Guzowskiego, 
rektora Wyższego Seminarium Duchownego,( Wiadome było, że Seminarium Duchowne  jako Wyższa 
Szkoła zawodowa kształcąca księży, nie mogła być brana pod uwagę jako partner do włączenia  w skład 
tworzonego uniwersytetu)    oraz polityków i posłów AWS- Był to  kompromitujący go krok, świadczący o 
niedojrzałości do pełnienia funkcji ministra akademickiego szkolnictwa,  i przełożonego rektorów 
akademickich uczelni. Takiego wydarzenia nie zanotowały w żadnych okresach akademickie uczelnie. 
Myślę, że do końca życia musiał się tego  wstydzić, pracując nadal w renomowanej uczelni, która była 
częścią akademickiej społeczności.
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* * * 

W dniu 9 lutego 1998 r. prezes OFN skierował do ministra edukacji narodowej pismo (zał. 11., str. 243–252), 
w którym obszernie informowano o stopniu przygotowań do powołania uniwersytetu w Olsztynie. Prezes 
OFN, jako dotychczasowy pełnomocnik ministra, w końcowym fragmencie listu napisał, iż jest przekonany, 
że na osiągniętym wówczas etapie dane mu pełnomocnictwo wygasa, a dalszy bieg wydarzeń będzie pilo-
towany przez suwerennie działających rektorów i dyrektora planowanych do integracji placówek naukowo-
-dydaktycznych. 

* * *

W dniu 7 kwietnia 1998 r. minister edukacji narodowej Mirosław Handke powołał Zespół do spraw Utwo-
rzenia Uniwersytetu w Olsztynie w następującym składzie: przewodniczący – Jerzy Zdrada, podsekretarz 
stanu w ministerstwie edukacji narodowej, członkowie: Zbigniew Babalski – wojewoda olsztyński, prof. Ste-
fan Smoczyński – rektor ART, prof. Ryszard Górecki – prorektor ART, prof. Andrzej Staniszewski – rektor WSP, 
prof. Józef Górniewicz – prorektor WSP, ksiądz dr Jan Guzowski – rektor Wyższego Seminarium Duchownego 
„Hosjanum”, biskup Jacek Jezierski – wikariusz generalny warmiński.

Olsztyńskie Forum Nauki zostało wyłączone z dalszej działalności na rzecz utworzenia uniwersytetu 
w Olsztynie. W prasie ukazał się obszerny artykuł prezesa OFN. 



65

„Dziennik Pojezierza”, maj 1998 r.
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Wiceminister edukacji narodowej Jerzy Zdrada wystosował do prof. T. Krzymowskiego pismo przytoczo-
ne poniżej.
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W odpowiedzi prezes OFN wystosował do ministra M. Handke następujące pismo:
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Nawiązując do listu prezesa OFN minister M. Handke przysłał następujące pismo:
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* * *

Sprawa powołania uniwersytetu toczyła się dalej.
Olsztyn miał szczególne szczęście. Olsztynianin, adiunkt ART dr Kazimierz Janiak, nie tylko został wy-

brany na posła, ale stał się wiceprzewodniczącym AWS i wiceszefem klubu parlamentarnego AWS (sekreta-
rzem generalnym). Jego bliskie związki z prorektorem ART prof. Ryszardem Góreckim i dążność do łatwego 
sukcesu nowej opcji politycznej spowodowały, że złożony w parlamencie przez AWS wniosek o powołanie 
w Olsztynie uniwersytetu wyjątkowo szybko przeszedł wszystkie ścieżki legislacyjne i 9 lipca 1999 r., mocą 
ustawy sejmowej, powołany został Uniwersytet Warmińsko-Mazurski.

* * *

Pierwsza uroczysta inauguracja roku akademickiego w Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim odbyła 
się 1 września 1999 roku.

 W inauguracji uczestniczyli: premier, nuncjusz papieski, ministrowie, w tym S. Handke, a prezydenta RP 
reprezentował minister Andrzej Śmietanko. Przebieg ładnie zorganizowanej uroczystości został nagłośnio-
ny i udostępniony społeczeństwu, dlatego temu wydarzeniu nie będzie poświęcona większa uwaga.

Pierwszym rektorem Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego został prof. dr hab. Ryszard Górecki. 

* * *

W ustawie z dnia 9 lipca 1999 r. powołującej uniwersytet artykuł 3 mówi: 

„Uniwersytet tworzy się z Akademii Rolniczo-Technicznej im. Michała Oczapowskiego w Olsztynie, 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie oraz Warmińskiego Instytutu Teologicznego w Olsztynie”. 

Zapis ten wymaga jednak komentarza, bo dotyczy całego środowiska naukowego Olsztyna, i nie tylko, 
i budził wiele bulwersujących odczuć. W skład bowiem Warmińskiego Instytutu Teologicznego w Olsztynie 
wchodziły trzy jednostki organizacyjne:

–  Wyższe Seminarium Duchowne Hosianum, 
–  Warmińskie Wyższe Studium Katechetyczne w Gietrzwałdzie, 
–  Studium Teologii dla Świeckich w Olsztynie.

Seminarium posiadało własne budynki, bibliotekę itp. i status wyższej szkoły zawodowej, natomiast Stu-
dia nie posiadały własnego majątku, a dydaktycznie były związane z Akademią Papieską w Krakowie.

Jednakże, niezgodnie z zapisem umieszczonym w ustawie powołującej uniwersytet, do UWM włą-
czone zostały jedynie dwa drobne studia katechetyczne wchodzące w skład WIT, a Wyższe Seminarium 
Duchowne „Hosianum”, wraz z jego stanem posiadania, do dziś jest samodzielną jednostką, całkowicie 
niezależną od UWM, podległą wyłącznie władzom Kościoła.

W Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim powołano od podstaw, podobnie jak wiele innych wydzia-
łów, Wydział Teologii UWM.

 

* * *

Przez prawie dwie dekady Uniwersytet posługiwał się godłem, ustalonym przez Senat UWM, w dniu 
26 stycznia 2001 r., na którym wyeksponowane są trzy równorzędne, skrzyżowane berła rektorskie – sym-
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bole władzy rektorów akademickich uczelni. W Wiadomościach Uniwersyteckich z dnia 15 lutego 2001 r., 
czytamy: Godłem jest orzeł Jagiellonów z  tarczą koloru czerwonego w  złotej obwódce. Na polu tarczy 
widnieją trzy złote berła symbolizujące uczelnie, które weszły w skład UWM.

Ta sytuacja bulwersowała część środowiska naukowego UWM. Większość pracowników nauki rozumiała, 
że Senat UWM w pierwszych miesiącach swego istnienia popełnił błąd, bowiem WIT nigdy nie miał statusu 
akademickiej uczelni nadającej stopnie naukowe i że nigdy nie miał uprawnień do posługiwania się berłem 
rektorskim, równorzędnym berłom noszonym przez rektorów ART i WSP.

 Na szczęście autor godła, z innych powodów niż tu omawiane, zmusił UWM do wycofania użytkowa-
nego przez prawie dwie dekady godła uniwersyteckiego i przyjęto nowe godło, już bez kontrowersyjnych 
akademickich symboli władzy rektorskiej.

* * *

W tym miejscu należy zaznaczyć, że o ile władze polityczne i państwowe, jak również część nowego 
kierownictwa Uniwersytetu chciałyby wymazać z pamięci wieloletnie, krok po kroku czynione przez OFN 
przygotowania do powołania uniwersytetu, to nowy rektor prof. Ryszard Górecki, tam gdzie tylko było to 
możliwe, starał się eksponować wcześniejsze działania OFN, m.in. zgłaszając kandydaturę prezesa OFN do 
medalu „Bonemerenti Universitati Nostrae”, zapraszając prezesa na pierwsze uroczyste posiedzenie Senatu 
UWM, a w późniejszych czasach, zgłaszając kandydaturę prezesa OFN do wyróżnienia go tytułem osobo-
wości roku 1999 przez Warmińsko-Mazurski Klub Biznesu oraz godnością Honorowego Obywatela Olsztyna 
nadawaną przez Radę Miasta.

* * *

Na pierwszym uroczystym posiedzeniu Senatu UWM w dniu 3 września, na które prezes OFN został za-
proszony przez rektora prof. R. Góreckiego, w imieniu wszystkich członków OFN prezes złożył gratulacje 
i  życzenia nowemu kierownictwu Uniwersytetu oraz przedstawił krótki zarys historycznych zdarzeń w Olsz-
tynie, związanych z rozwojem nauki i szkolnictwa wyższego.
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Olsztyńskie Forum Naukowe wystosowało uroczyste podziękowanie wojewodzie olsztyńskiemu dr. Ja-
nuszowi Lorenzowi, w tym czasie senatorowi RP.
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* * *

Powołanie UWM formalnie zakończyło pewien etap działalności OFN.
 Zarówno jednak wśród członków OFN jak i wielu pracowników nauki pracujących w Olsztynie pojawiło się 

wiele wątpliwości i przykrych skojarzeń związanych z ostatnim, upolitycznionym i „partyzanckim”, jak mówią 
niektórzy profesorowie, sposobem realizacji fi nalnego etapu, trwających wiele lat, zabiegów o uniwersytet, 
w których OFN było wyjątkowo zaangażowane, a w końcowym etapie tendencyjnie wyeliminowane. 

Takim akcentem, ukazującym pewne nieprawdy wprowadzane do publicznego obiegu, w tym szereg 
informacji, które można wręcz nazwać kłamstwami, ukazuje list, ze stycznia 2003 r., byłego już prezesa OFN 
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prof. Tadeusza Krzymowskiego (ale ciągle członka Zarządu OFN) skierowany do rektora UWM prof. Ryszarda 
Góreckiego.

 List ma 17 stron maszynopisu i kilkanaście załączników (pełny tekst – zał. 12, str. 253–269). Warto jednak 
przytoczyć pewne fragmenty ze wstępu i zakończenia.
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A oto fragment końcowy tego listu:
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W odpowiedzi prof. T. Krzymowski otrzymał bardzo miły list od rektora prof. Góreckiego. Rektor Ryszard 
Górecki zawsze pamiętał i często publicznie dawał temu wyraz, że był studentem prof. T. Krzymowskiego, że 
wyjątkowo, na podstawie wielu z wyróżnieniem zdanych kolokwiów w trakcie ćwiczeń z fi zjologii zwierząt, 
prof. Krzymowski wpisał mu do indeksu bez egzaminu ocenę bardzo dobrą.

Oto treść listu rektora prof. Ryszarda Góreckiego, przesłana prof. Tadeuszowi Krzymowskiemu, byłemu 
prezesowi OFN, a obecnie członkowi Zarządu OFN.
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* * *

W latach 1990–2000 główne działania OFN koncentrowały się wokół problemów związanych z rozwo-
jem własnej kadry naukowej i zatrudnieniem w olsztyńskich uczelniach kadry naukowej nakłonionej do 
podjęcia pracy w Olsztynie i wzbogacenia olsztyńskiego środowiska naukowego. Wówczas głównym ce-
lem działalności OFN było utworzenie uniwersytetu przez połączenie trzech państwowych, działających 
placówek naukowych: Akademii Rolniczo-Technicznej, Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Ośrodka Badań 
Naukowych. Planowano i przygotowywano stworzenie takiej struktury nowego uniwersytetu, która bę-
dzie wyprzedzać tradycyjne rozwiązania, istniejące w polskich uniwersytetach. Te zabiegi OFN zostały 
przedstawione powyżej. 

Ale obok opisanych wyżej działań, z myślą o wzbogacaniu środowiska naukowego i potrzeb społeczeń-
stwa Warmii i Mazur, planowano również zorganizowanie medycznych placówek naukowych. W pierwszej 
kolejności rozważano powołanie placówek badawczych z zakresu onkologii i kardiologii. Między innymi, 
w dniu 12 listopada 1998 r. na Zgromadzeniu Ogólnym członków OFN, z udziałem członków olsztyńskich 
towarzystw lekarskich, rozpatrywano celowość i możliwość tworzenia medycznych placówek naukowych 
w Olsztynie. 

Wysłuchano wówczas referatu prof. Jana Steff ena, (członek Prezydium PAN i wicedyrektora Instytutu 
Onkologii w Warszawie) pod tytułem Problemy zwalczania chorób nowotworowych w Polsce.

Koreferaty przedstawili: 
– prof. Jadwiga Przała, dziekan wydziału Biologii ART,
– prof. Adam Zięcik, wicedyrektor Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN,
– prof. Czesław Zychowicz, przedstawiciel medycznego środowiska naukowego w Olsztynie,
– dr Marek Załęski, lekarz wojewódzki w Olsztynie. 
Zebranie zobowiązało Zarząd OFN do powołania zespołu ds. rozwoju nauk medycznych w Olsztynie 

i czynienia dalszych starań mających na celu rozpoznanie potrzeb i możliwości rozwoju naukowych ba-
dań medycznych w zakresie onkologii i kardiologii. Zarząd jednak nie zrealizował tego zalecenia, bowiem 
wprowadzona reforma służby zdrowia i powstała w jej wyniku dezorganizacja środowiska medycznego 
uczyniła to zalecenie bezprzedmiotowym w latach 1998–2000.
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LATA 2000–2018

W 2000 roku na Zgromadzeniu Ogólnym członków OFN prof. T. Krzymowski złożył rezygnację ze stano-
wiska prezesa OFN i powołano – na kadencję 2000–2003 – nowy Zarząd w składzie:

• prof. Włodzimierz Baran – prezes,
• prof. Jan Kotwica – wiceprezes,
• prof. Idzi Gajderowicz – sekretarz,
• prof. Stanisław Achremczyk – skarbnik,

oraz członkowie Zarządu:
• prof. Andrzej Staniszewski,
• prof. Stefan Smoczyński,
• dr hab. Józef Górniewicz, prof. UWM ,
• prof. Tadeusz Krzymowski,
• prof. Ryszard Górecki,
• prof. Jan Szczerbowski,
• prof. Halina Kozłowska

Skład Komisji Rewizyjnej:
• mgr Janusz Cygański – przewodniczący,
• prof. Stefan Tarczyński – członek
• dr Zdzisław Czaplicki – członek
 

* * *

Na posiedzeniu Zarządu ustalono, że powołanie uniwersytetu nie kończy zadań i działalności OFN. 
Postawiono sobie pytanie: jaki ma być kierunek dalszej działalności stowarzyszenia? Po dyskusji ustalo-
no, że w środowisku naukowym Olsztyna istnieje wiele problemów związanych z potrzebą stymulacji 
rozwoju nauki i że dalsza aktywność OFN jest w pełni uzasadniona.

* * *

W kadencji, w której prezesem OFN był prof. Lubomir W. Baran, wiceprezesem prof. Jan Kotwica i se-
kretarzem prof. Idzi Gajderowicz, oraz w następnej kadencji, w której prezesem był od 2003 r. prof. Jan 
Kotwica, wiceprezesem prof. Józef Górniewicz, a sekretarzem prof. Bogusław Zdanowski, a także w kolej-
nej kadencji, w której prezesem był prof. Jan Kotwica, wiceprezesem prof. Jadwiga Przała, a sekretarzem 
prof. Mirosław Łakomy, główny kierunek działań OFN koncentrował się na organizowaniu wykładów 
przybliżających społeczności Olsztyna naukę i jej ostatnie osiągnięcia oraz na wspieraniu rozwoju 
młodej kadry naukowej.

Wśród wielu działań zorganizowano interesujący cykl wykładów zatytułowany Mózg i psychika.
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Dużym zainteresowaniem i uznaniem cieszyły się wykłady w cyklu „Wykłady Zamkowe”, podczas których 
swój dorobek prezentowali znani profesorowie środowiska olsztyńskiego. W latach 2002–2006 – przy nie-
ocenionym udziale dyrektora Muzeum Warmii i Mazur mgr. Janusz Cygańskiego – zorganizowano 35 spo-
tkań naukowych, które zawsze kończył występ zespołu Pro Forma pod kierownictwem obecnego profesora 
Marcina Wawruka. 
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STYPENDIA I NAGRODY NAUKOWE

W ramach wspierania rozwoju utalentowanej kadry naukowej, OFN wypłacało najzdolniejszym dokto-
rantom stypendia naukowe.  Stypendia takie otrzymało 13 osób na łączną sumę 54 000 zł.

Lista studentów dziennych studiów doktoranckich 
stypendystów OFN

2000 (10.000 zł)
 mgr inż. Lech Kirtiklis – Wydział Ochrony Środowiska i Rybactwa, 
 mgr inż. Krzysztof Kuś – Wydział Nauk Technicznych
 mgr Grzegorz Panasiewicz – Wydział Biologii

2001 (12.000 zł)
 mgr inż. Paweł Pietkiewicz – Wydział Nauk Technicznych
 mgr Anna Dobosz – Wydział Matematyki  i  Informatyki
 lek. wet. Ewa Rumińska-Groda – Wydział Medycyny Weterynaryjnej

2002 (10.000 zł)
 mgr inż. Elżbieta Ejdys - Wydział Ochrony Środowiska i Rybactwa, 
 mgr inż. Bartłomiej Dziuba - Wydział Nauki o Żywności

2003 (12.000 zł)
 mgr Alicja Joanna Siegień – Wydział Pedagogiki i Wychowania Artystycznego, 
 lek. wet. Joanna Wojtkiewicz -Wydział Medycyny Weterynaryjnej,
 mgr inż. Andrzej Brych – Wydział Kształtowania Środowiska i Rolnictwa,

2004 (10.000 zł)
 mgr inż. Marcin Dębowski – Wydział Ochrony Środowiska i Rybactwa, 
 mgr Danuta Raczyńska – Wydział Pedagogiki i Wychowania Artystycznego, 

* * *

W latach 1998–2004 organizowało konkursy na najwartościowsze publikacje z zakresu badań podstawo-
wych. Nagrody OFN, wręczane uroczyście w Ratuszu Miejskim.

Nagrody Naukowe 
Olsztyńskiego Forum Naukowego

1998
 Obszar nauk biologicznych
 Zespół naukowy kierowany przez prof. Mirosława Łakomego w składzie: Jerzy Kaleczyc, Mariusz Ma-

jewski, Krzysztof Wąsowicz, Waldemar Sienkiewicz, Krzysztof Czaja za cykl publikacji dotyczących 
chemicznego kodowania neuronów centralnego i obwodowego układu nerwowego włączonych w re-
gulację funkcji męskiego i żeńskiego układu rozrodczego świń”.
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1999
 Obszar nauk humanistycznych 
 dr Grzegorz Igliński za cykl publikacji poświęconych nowatorskiemu odczytaniu twórczości Jana Ka-

sprowicza.

2000
 Obszar nauk ścisłych
 dr hab. Zbigniew Wieczorek, prof. UWM za rozprawę habilitacyjną na temat specyfi czności oddziaływa-

nia analogów 5’-końców mRNA z białkiem eIF4E uczestniczącym w inicjacji procesu translacji.

2001
 Obszar nauk biologicznych (dwie równorzędne nagrody)
 dr Krzysztof Bryl za cykl prac dotyczących funkcjonowania błon biologicznych;
 Zespół w składzie: doc. dr hab. Andrzej Ciereszko, prof. dr hab. Jan Glogowski za cykl prac z zakresu 

biologii i biochemii nasienia ryb oraz jego kriokonserwacji. 

2002
 Obszar nauk humanistycznych 
 dr hab. Grażyna Romańczuk-Woroniecka za rozprawę habilitacyjną: Działania polityczne. Próba socjo-

logii interpretatywnej.

2003
 Obszar nauk ścisłych
 dr hab. Irina Dymnikowa, prof. UWM za cykl publikacji z zakresu kosmologii infl acyjnej oraz teorii kwan-

towej kreacji wszechświata.

2004
 Obszar nauk biologicznych
 prof. dr hab. Teresa Doboszyńska za cykl publikacji będących wkładem do nauki światowej, w za-

kresie poznania morfologii i czynności naczyń chłonnych układu rozrodczego samicy, głównie świni 
i krowy.

* * *

 W latach 2000–2006 OFN organizowało konkursy na najwartościowsze osiągnięcia z zakresu badań sto-
sowanych (Nagroda OFN i Marszałka Województwa).

Lista laureatów Nagrody Naukowej Marszałka Sejmiku Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego

2000
 Zespół z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie w składzie: dr hab. Czesław Hołdyński, 

prof. UWM – kierownik zespołu; prof. dr hab. Benon Polakowski, profesor emerytowany; dr hab. Antoni 
Jutrzenka-Trzebiatowski, prof. UWM; mgr Krystyna Kuszewska za cykl map tematycznych wraz z opra-
cowaniami o charakterze monografi i, obejmujących obszary parków krajobrazowych.
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2001
 Zespół działający w ramach Towarzystwa Naukowego i Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kę-

trzyńskiego w Olsztynie, w składzie: doc. dr Edmund Wojnowski – kierownik zespołu, mgr Tadeusz Ba-
ryła, mgr Wacław Hojszyk za wybór, naukowe opracowanie i upowszechnianie informacji o obwodzie 
kaliningradzkim.

2002
 Prof. dr hab. Marii Bielecka z Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności Polskiej Akademii Nauk w 

Olsztynie za cykl prac obejmujących wdrożenie do praktyki wyników własnych badań dotyczących po-
znania właściwości bakterii probiotycznych oraz ich zastosowania w żywności.

2003
 Zespół z Wydziału Ochrony Środowiska i Rybactwa UWM w Olsztynie w składzie: dr hab. Ewa Klimiuk, 

prof. UWM – kierownik zespołu, dr inż. Dorota Kulikowska, dr inż. Adam Drzewicki, mgr inż. Justyna 
Koc-Jurczyk za cykl prac na rzecz ochrony środowiska, w zakresie badań biologicznych metod unieszko-
dliwiania odcieków wysypiskowych.

2004
 Zespół z Wydziału Ochrony Środowiska i Rybactwa UWM w składzie: dr hab. Helena Gawrońska prof. 

UWM – kierownik zespołu, prof. dr hab. Konstanty Lossow, dr inż. Renata Brzozowska, dr inż. Jolan-
ta Grochowska, mgr inż. Michał Łopata za cykl badań służących rekultywacji jezior ze szczególnym 
uwzględnieniem rekultywacji Jeziora Długiego.

2005
 Dr inż. Katarzyna Przybyłowicz z Wydziału Nauk o Żywności UWM za badania stanu odżywienia miesz-

kańców województwa warmińsko-mazurskiego w aspekcie profi laktyki chorób dietozależnych oraz za 
upowszechnianie zasad zdrowego odży-wiania. 

2006
 Prof. dr hab. Zenon Zduńczyk, doc. dr hab. Jerzy Juśkiewicz z Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żyw-

ności PAN w Olsztynie oraz prof. dr hab. Jan Jankowski z UWM w Olsztynie – za cykl badań naukowych i 
wdrożeniowych dotyczących zastosowania prebiotycznych sacharydów jako alternatywy dla antybioty-
kowych stymulatorów wzrostu w żywieniu indyków.

* * * 

W 2003 r. prezes OFN prof. Jan Kotwica wysłał pismo skierowane do wszystkich członków OFN. Oto pełny 
tekst pisma:
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W  tymże roku prezes J. Kotwica udzielił wywiadu „Wiadomościom Uniwersyteckim”. Tekst wywiadu 
poniżej:
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* * *

W czerwcu 2003 r. prezes prof. Jan Kotwica skierował do rektora UWM list następującej treści:
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Sprawozdanie 
z działalności Zarządu OFN 

w okresie od 15. 04. 2003 do 20. 06. 2007 r.

W minionym okresie Zarząd OFN funkcjonował w składzie:
• prof. dr hab. Jan Kotwica – prezes,
• prof. dr hab. Józef Górniewicz – wiceprezes,
• prof. dr hab. Bogusław Zdanowski – sekretarz,
• prof. dr hab. Jan Jankowski – skarbnik.
Członkowie zarządu:
• prof. dr hab. Włodzimierz Baran, 
• prof. dr hab. Wojciech Budzyński,
• mgr Janusz Cygański,
• prof. dr hab. Halina Kozłowska,
• prof. dr hab. Tadeusz Krzymowski,
• prof. dr hab. Stefan Smoczyński,
• prof. dr hab. Andrzej Staniszewski.
Do podejmowania w imieniu Zarządu decyzji fi nansowych i dysponowania środkami pieniężnymi, bę-

dącymi na rachunku bankowym w Banku Pekao S.A. Oddział Olsztyn nr 12401590-2926689, upoważniono 
dwuosobowo prezesa – Jana Kotwicę oraz skarbnika – Jana Jankowskiego.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano:
• prof. dr. hab. Idziego Gajderowicza,
• dr. Zdzisława Czaplickiego.
W minionym okresie Zarząd odbył 10 spotkań, na których omawiano zarówno programowe jak i bieżące 

sprawy. Niezależnie od posiedzeń plenarnych, odbywały się także robocze spotkania członków Prezydium 
Zarządu, zwoływane w trybie roboczym. W trakcie plenarnych spotkań Zarządu oprócz spraw programo-
wych rozpatrywano wnioski o nagrody naukowe OFN. Tradycyjnie, nagroda ta (dyplom oraz nagroda pie-
niężna) wręczana jest w jednej z sali reprezentacyjnych Ratusza w obecności prezydenta Olsztyna. 

Jak widać z załączonego wykazu, w ostatnich dwóch latach, mimo ponowienia zaproszenia do dzieka-
nów odpowiednich wydziałów, nie wpłynął żaden wniosek z obszaru nauk humanistycznych.

Ponadto w trakcie posiedzeń Zarządu rozpatrywano wnioski o Nagrodę Naukową Marszałka Wojewódz-
twa. Wręczenie tej nagrody (dyplom i nagroda pieniężna) odbywało się w trakcie posiedzenia Sejmiku Sa-
morządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, a od dwóch lat w Starym Ratuszu łącznie z wręczeniem 
środowiskowej nagrody literackiej. Wręczanie w tym samym miejscu i czasie obu tych nagród uważam za 
korzystne rozwiązanie. Jest to sprzyjająca okoliczność do spotkania się kultury i nauki oraz do spotkania się 
przedstawicieli obu tych środowisk, nawet jeśli zainteresowanie lokalnych mediów nauką jest tak marginal-
ne, jak powierzchnia, którą przeznaczają nauce na swoich łamach. 

Zarząd rozpatrywał także wnioski o stypendia doktoranckie dla dziennych studiów doktoranckich. Łącz-
nie na ten cel przeznaczono 54 000 PLN, z czego 22 000 PLN w czasie bieżącej kadencji. Z uwagi na zmianę 
fi nansowania studiów doktoranckich, a także własne ograniczenia fi nansowe, zawieszono przyznawanie 
takich stypendiów.

Istotną formą działalności Forum było kontynuowanie wraz z Muzeum Warmii i Mazur cyklu „Wykłady 
zamkowe”.  Wykłady te są już stałą pozycją i ważnym elementem popularyzacji zarówno wiedzy jak i znaczą-
cych osób olsztyńskiej nauki na forum pozaakademickim. W czasie minionej kadencji odbyło się 28 takich 
wykładów.

Dodatkowo zestawiono „wykładowców zamkowych” wg macierzystych jednostek. Nieobecność wykła-
dowców z niektórych wydziałów nie wynika ze świadomego pomijania ich. Zaproszenia do zgłaszania tema-
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tów wykładów kierowano zarówno do dziekanów jak i imiennie do szeregu osób, które z różnych względów 
nie mogły przyjąć naszego zaproszenia do współpracy.

Dodać należy w tym miejscu, że rozpoczynając ten cykl nie zakładano, że będzie on trwał tak długo 
i  nie zadbano o równoczesną publikację tych prezentacji. Szczęśliwie jednak stało się, że Muzeum War-
mii i Mazur prowadzi dokumentację tych wykładów poprzez cyfrowy zapis obrazu i dźwięku. To zrodziło 
pomysł udostępnienia cyklu wykładów poprzez zamieszczenie ich na serwerze Muzeum, a linki do tych 
plików-wykładów byłyby na serwerach instytucji naukowych Olsztyna, na serwerze miasta Olsztyn oraz 
przy każdym haśle „nauka” w obszarze Olsztyna i województwa. Należy więc cieszyć się, że wykłady te 
będą dostępne, mimo iż niektórzy z uczestników tamtych wydarzeń już nie żyją. Tym sposobem ocalimy, 
przedłużymy Ich obecność wśród nas. Satysfakcja z dostępności tych wykładów jest tym większa, że do-
tychczas jedynie jeden z wykładowców nie wyraził zgody na takie upublicznienie wykładu i osoby. Prace 
nad tym zamiarem są na ukończeniu i informatycy Muzeum zapewniają, że w ciągu najbliższych tygodni 
prace zostaną zakończone.

W cyklu statutowych zadań Forum dotyczących wspierania rozwoju olsztyńskiego środowiska nauko-
wego odbyły się posiedzenia Zarządu, których tematyka dotyczyła niepublicznych szkół wyższych w Olsz-
tynie. Podstawą do spotkania w gronie rektorów szkół wyższych i dyrektorów instytutów naukowych było 
opracowanie prezesa OFN, opublikowane później w „Szkicach Humanistycznych” 2004, t. IV, nr 1–2 (vol. 6) 
s. 303–306.  

Ponadto ważnym dokumentem, który powstał w wyniku dyskusji na jednym z posiedzeń Zarządu, był 
tekst prezesa Forum („Czy i kiedy możemy znaleźć się wśród 500”?) opublikowany następnie w „Wiadomo-
ściach Akademickich UWM” 2005, nr 5/72, cz. I, s. 13–14; nr 6/73, cz. II, s. 10–11 (załącznik 7). Wyrażał on 
troskę o stan nauki olsztyńskiej w kontekście wymagań i standardów światowych. Fakt, że nie wywołał on 
rezonansu środowiskowego, może świadczyć o tym, iż nie przejmujemy się zbytnio wyznacznikami jakości 
defi niowanymi przez świat.

Obecność OFN w życiu publicznym Olsztyna jest na tyle trwała, że na ręce prezesa często przysyłano 
zaproszenia na wiele imprez o różnym charakterze. W każdym z tych przypadków przedstawiciel OFN starał 
się zostawić ślad swojej obecności w czasie takich spotkań. 

Jednakże nie wszystkie z zamierzeń, które były wyrazem nadziei i planów, udało się w pełni osiągnąć 
(O kondycji nauki i młodych naukowców. Rozmowa z prof. Janem Kotwicą, prezesem Olsztyńskiego Forum 
Naukowego,  „Wiadomości Uniwersyteckie UWM” 15.06.2003, nr 6/49). 

* * *

Do prezesa prof. Jana Kotwicy skierowany został list byłego prezesa prof. Tadeusza Krzymowskiego prze-
kazujący pewne sugestie i propozycje. Poniżej tekst listu.

Olsztyn dnia 24 lutego 2008 r.    

         Pan

        Prof. dr hab. Jan Kotwica

        Prezes Olsztyńskiego Forum Nauki

Szanowny Panie Prezesie!

  Po korekcie nazwy stowarzyszenia i zmianach statutowych, sądzę, że istnieje potrzeba przeprowa-
dzenia wśród członków dyskusji na temat zadań Olsztyńskiego Forum Nauki, rozpoczynającego pracę w 
zmienionym kształcie i w nowym czasie. 
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  Sądzę, że konfrontacja różnych zapewne poglądów i przyjęcie ogólnych zadań na najbliższy okres 
działania, jest dzisiaj naszą podstawową powinnością.

  W tym duchu, prawdopodobnie jako pierwszy w takiej formie, przedstawiam mój osobisty pogląd na 
rolę Forum i traktuję to jako wstępny krok rozpoczynający szeroką zapewne dyskusję.

  Poniżej przedstawiam kilka tez i postulatów, które chciałbym poddać krytyce i mam nadzieję, że 
umożliwi to wypracowania wspólnego programu działania.

 I . Rozwój szkolnictwa wyższego i placówek naukowych

 Teza 1.
   Olsztyn jest w porównaniu z innymi ośrodkami akademickimi bardzo skromnym a wręcz ubogim 

środowiskiem naukowym, które wymaga stymulowanego, intensywnego rozwoju. Świadczy o tym po-
równanie z wieloma innymi ośrodkami akademickimi w tym z porównywalnym pod wieloma względa-
mi Białymstokiem. W Białymstoku poza licznymi prywatnymi szkołami wyższymi są obecnie następujące 
państwowe szkoły wyższe: Uniwersytet, duża, licząca się w Polsce Politechnika (4 wydziały), Uniwersytet 
Medyczny (3 wydziały), oraz Wydział Instrumentalno-Pedagogiczny Akademii Muzycznej im. F. Chopina w 
Warszawie oraz Wydział Akademii Teatralnej im. Zelwerowicza w Warszawie.

 Teza 2.
  Olsztyn nie jest obecnie i nie może być w przyszłości miastem rozwijającego się przemysłu. Ze wzglę-

du na swoje położenie w regionie o szczególnych walorach przyrodniczych i ze względu na odległości od 
centrów naukowych stolicy, centrów Trójmiasta i od Kaliningradu – Olsztyn powinien w przyszłości stać 
się liczącym się w Polsce i wyróżniającym się szczególnie aktywnością i wysoką pozycją miastem nauki 
i szeroko rozumianej kultury.

 Postulat 1.
  Zadaniem Olsztyńskiego Forum Nauki powinno być propagowanie idei przedstawionych w tezach 

1 i 2, czyli gromadzenie wokół tych idei osób najbardziej twórczych we własnym środowisku, pozyskiwa-
nie dla tych idei kierownictwa Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, opiniotwórczych środowisk 
i decydentów miasta Olsztyna, parlamentarzystów oraz władz województwa warmińsko-mazurskiego.

  Aby realizować powyższe tezy, Olsztyńskie Forum Nauki powinno opracować, zatwierdzić i stale 
aktualizować ambitny plan stymulowanego rozwoju środowiska naukowego, zakładający nie tylko orga-
niczny, samorzutny rozwój istniejących uczelni i placówek badawczych, ale wskazujący różne drogi, które 
mogą doprowadzić do szybkiego, stymulowanego rozwoju:

 – tych dyscyplin i kierunków, które już dziś uzyskują w skali kraju liczącą się w nauce pozycję,
 – tych dyscyplin i kierunków, które powinny być tworzone, po spełnieniu określonych warunków inwe-

stycyjnych i kadrowych, i które mają szanse intensywnego rozwoju.
  Aby zrealizować wyżej wymienione zadania, uważam za wskazane wyłonienie w OFN, już na począt-

ku działania, następujących roboczych Komisji (lub Zespołów):
•  Komisji rozwoju nauk humanistycznych
• Komisji rozwoju nauk o życiu
• Komisji rozwoju nauk o środowisku przyrodniczym
• Komisji rozwoju nauk prawnych i ekonomicznych
• Komisji rozwoju nauk technicznych

  Komisje, którym powinni przewodniczyć członkowie OFN, muszą powołać do swego składu kompe-
tentnych w zakresie odpowiednich specjalności profesorów, doktorów habilitowanych oraz wyróżniających 
się aktywnością badawczą, dydaktyczną i organizacyjną adiunktów, zatrudnionych w szkolnictwie wyższym 
i placówkach naukowych Olsztyna. Ich zadaniem byłoby przygotowanie koncepcji i planu rozwoju odpo-
wiednich dziedzin i dyscyplin naukowych. Przygotowany przez komisje materiał powinien być akceptowany 



102

przez Plenarne Posiedzenie Członków OFN i poddany szerokiej dyskusji i ocenie w środowisku naukowym 
Olsztyna.

  Komisje powinny, między innymi, szukać odpowiedzi na przykładowo podane poniżej moje pytania 
oraz pytania, które skierują zapewne inni członkowie OFN i inni pracownicy nauki naszego środowiska :
1. Czy Uniwersytet jest w stanie zapewnić wymagany i uzasadniony potrzebami rozwój nauki i dydaktyki 

w zakresie szeroko rozumianych nauk technicznych? Czy nie powinna zostać w przyszłości powołana 
w Olsztynie odrębna uczelnia pod nazwą Politechnika Olsztyńska? W Politechnice Białostockiej działa-
ją cztery duże wydziały: Budownictwa i Inżynierii Środowiska, Elektryczny, Informatyki, Mechaniczny. 
Jakie i kiedy należy czynić przygotowania kadrowe i inwestycyjne?

2. W jaki sposób należy wesprzeć starania Olsztyńskiej Szkoły Wyższej im. J. Rusieckiego w jej drodze do 
rozwoju działalności badawczej i uzyskania uprawnień akademickich? Jest mi wiadome, że uczelnia ta 
ma takie plany.

3. Czy jest zasadne, aby istniał w Olsztynie Ośrodek Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w dzisiej-
szym kształcie? Jaki powinien być los tego Ośrodka w bliższej i dalszej perspektywie? Czy powinno 
się dążyć do przekształcenia go w placówkę (instytut) Polskiej Akademii Nauk? A jeśli tak, to z jakim 
ukierunkowaniem, czy np. Instytut Historii Ziem Północnych, Instytut Stosunków Polsko-Litewsko-Bia-
łoruskich? A  może o  innym, a  więc jakim kierunku? Czy dojrzewanie do rangi Instytutu nie byłoby 
korzystniejsze w ramach struktur Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego ?

4. Czy Uniwersytet, w porozumieniu z Ministrem Nauki i Szkolnictwa Wyższego, szczególnie w okresie po-
mniejszonych naborów spowodowanych niżem demografi cznym, nie powinien część swojej wysoko 
kwalifi kowanej kadry, z  odpowiednimi predyspozycjami do pracy naukowo-badawczej, skierować do 
placówek Polskiej Akademii Nauk i umożliwić w ten sposób ich rozbudowę i dalszy intensywny rozwój. 

 Umożliwiło by to utworzenie w niedalekiej przyszłości:
•  Instytutu Żywności i Żywienia Człowieka PAN – który w przeciwieństwie do istniejącego resortowego 

instytutu o zbliżonej nazwie, (ale podległego Min. Zdrowia i prowadzącego głównie badania kliniczne), 
prowadziłby badania o charakterze biologicznym, ze szczególnym uwzględnieniem fi zjologii przewodu 
pokarmowego i wpływu na jego czynność różnych pod względem biologicznym i fi zycznym pokarmów.

• Instytutu Biologii Rozrodu PAN, jedynego w Polsce, z poszerzonym profi lem obejmującym poza dziś 
rozwijanymi badaniami nad rozrodem zwierząt domowych, również badania regulacji rozrodu zwie-
rząt tzw. towarzyszących człowiekowi, gatunków wolno żyjących i wymierających oraz zwierząt wolno 
żyjących i przejawiających nadmierną ekspansję rozrodczą.  W Instytucie tym powinny być rozwinięte 
także badania rozrodczości człowieka w aspekcie zarówno biologicznym (fi zjologicznym), jak i hu-
manistycznym; np. po powołaniu takich przykładowo zakładów jak: Zakład psychologicznych aspek-
tów niepłodności w rodzinie, Zakład społecznych konsekwencji obniżonej rozrodczości człowieka, Za-
kład środowiskowych przyczyn niepłodności u kobiet i mężczyzn. 

 II. Wdrożenie wyników nauki do praktyki  

 Teza 3.
  Środowisko naukowe Olsztyna ma powinność przekazywania i wdrażania do praktyki wyników wła-

snych badań i osiągnięć światowych z zakresu szeroko rozumianych badań użytecznych w praktyce, które 
mogą być znaczące w życiu społeczności dużego miasta.

  Naczelną sprawą każdego środowiska wielkomiejskiego, a więc i miasta Olsztyna, jest skuteczne od-
działywanie na proces wychowania młodzieży. Wiadomo, że proces ten realizują, w sposób nie zawsze w peł-
ni profesjonalny i zgodny z wiedzą, bardzo liczne, różnorodne i odrębnie działające jednostki organizacyjne, 
o bardzo różnej podległości merytorycznej i organizacyjnej. Uniwersytet ma liczną kadrę specjalistów z za-
kresu szeroko rozumianych procesów wychowawczych i  metod wychowawczego oddziaływania na mło-
dzież i dlatego, w moim przekonaniu, powinien w sposób czynny włączyć się w nurt tych problemów i po-
trzeb środowiska.
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 Postulat 2.
  Proponuję, aby z inicjatywy i przy udziale OFN – po licznych konsultacjach i pracach przygotowaw-

czych – spowodować powołanie w Olsztynie, jako szczególnie ważnego organu Prezydenta Miasta, jed-
nostkę organizacyjną o nazwie: Centrum Młodzieży im. Janusza Korczaka.

  Centrum powinno nadać miastu status i charakter, wyróżniający Olsztyn spośród innych miast 
Polski, i powinno uzyskać szczególne wsparcie, a może wręcz patronat Unii Europejskiej.

  Centrum byłoby pierwszą w Polsce placówką planującą i integrującą różnorodne działania o cha-
rakterze wychowawczym, realizowane przez liczne istniejące dziś placówki dydaktyczno-wychowawcze 
i młodzieżowe, ale również realizowałoby swoje zadania statutowe poprzez własne, sukcesywnie rozwija-
ne jednostki organizacyjne. 

  Centrum powinno opracowywać koncepcje działań wychowawczych i oceniać ich realizację przez 
szkolnictwo, sport, turystykę, zabawę, kulturę, sztukę, literaturę itp. Szczególną troską musi być objęte 
oddziaływanie wychowawcze na młodzież trudną, młodzież z marginesu społecznego, z rozbitych ro-
dzin itp. 

  Szczegółowe zadania i organizację Centrum należy po wielu dyskusjach opracować w formie statutu 
i przedłożyć Radzie Miasta oraz prezydentowi Olsztyna, najkorzystniej w okresie przed zbliżającymi się 
wyborami władz miasta. Aby przybliżyć powyższą ideę pozwalam sobie przedstawić bardzo wstępną moją 
osobistą wizję działania i organizacji Centrum (zał. 1.) 

 III. Sprawy wewnętrzne środowiska naukowego

  W latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku w ówczesnej ART, mimo licznych głosów sprzeciwu, 
przystosowałem salę im. Moczarskiego do organizacji w niej akademickiego pożegnania zmarłych profe-
sorów (wcześniej pożegnania odbywały się w holu kina dziś „Student”). Osobiście opracowałem wówczas 
zasady ceremonii pożegnalnej, która do dziś  nie uległa większym zmianom. Wydaje się jednak, że istnieje 
pilna potrzeba opracowania nowych zasad przebiegu pożegnania zmarłych pracowników nauki i objęcie 
tymi zasadami nie tylko profesorów Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, lecz również innych pracowni-
ków nauki.

   Wydaje się konieczne podpisanie przez rektorów i kierowników placówek badawczych odpowied-
niego porozumienia. OFN powinno takie porozumienie przygotować.  Należałoby odpowiedzieć na kilka 
pytań:
•  Czy Rektor UWM wyrazi zgodę, aby wszystkie ceremonie akademickiego pożegnania zmarłych profe-

sorów, niezależnie od miejsca ich zatrudnienia, odbywały się w dotychczasowym (lub innym) miejscu 
na terenie UWM.

•  Czy akademickie pożegnanie zmarłego obejmuje tylko profesorów tytularnych czy też szerzej rozu-
mianych pracowników nauki np. posiadających stopień naukowy doktora habilitowanego, a  może 
doktora  – gdy ma on szczególne zasługi? Kto powinien o tym decydować?

•  Jak powinno przebiegać akademickie pożegnanie, jeśli dotyczy ono pracownika innej uczelni niż Uni-
wersytetu lub pracownika innej jednostki badawczej. Wydaje się, że forma powinna być ogólnie zbli-
żona, ale obecność np. Senatu Akademickiego nie zawsze będzie uzasadniona. 

  Na powyższe i inne pytania należy odpowiedzieć i sądzę, że OFN ma kompetencje upoważniające do 
zajęcia się tą sprawą. Wydaje mi się, że należałoby powołać specjalny zespół, który przygotuje odpowied-
nia koncepcję.

          poważaniem 
         Tadeusz Krzymowski
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* * *

W 2008 r. odbyło się walne zgromadzenie, na którym uchwalono wprowadzenie zmiany nazwy stowa-
rzyszenia z Olsztyńskie Forum Naukowe na Olsztyńskie Forum Nauki.

O L S Z T Y Ń S K I E  F O R U M  N A U K O W E
10-740 Olsztyn           Prezes tel. (89) 678 95 24 
 ul. Tuwima 10           Sekretarz tel. (89) 524 05 05
 fax (89) 524 03 47         Skarbnik tel. (89) 523 32 86

Olsztyn, 25. 02. 2008.

Szanowni Państwo,
Członkowie Olsztyńskiego Forum Naukowego

Niniejszym zapraszam na Walne Zgromadzenie naszego Stowarzyszenia 
w dniu 19. 03. 2008 w Sali Senatu UWM 
o godzinie 14:00 w pierwszym terminie,
 oraz 14:30 w drugim terminie.

W uzasadnieniu zwołania Walnego Zgromadzenie wyjaśniam, co następuje:
Jak Państwo zapewne pamiętają, u podstaw decyzji o powołaniu Olsztyńskiego Forum Nauko-

wego, na początku lat 90-tych minionego wieku, leżało przekonanie, że służyć ono będzie integracji 
środowiska naukowego, wówczas bardziej niż dzisiaj rozproszonego, oraz jego reprezentacji wobec 
władz lokalnych i centralnych.

W chwili obecnej, kiedy skrót UWM, jako dotykalny dowód integracji szkolnictwa akademickie-
go, staje się rozpoznawalnym znakiem także poza naszym województwem, można uznać, że proces 
integracji został zakończony. Wszak na uniwersytecie zatrudnionych jest ponad 90% pracowników 
naukowych Olsztyna. W tym kontekście zrozumiałym może być py-tanie o zasadność istnienia OFN 
w ramach wcześniej zatwierdzonego statutu. 

Jednakże członkowie Zarządu OFN zarówno poprzedniej jak i obecnej kadencji, kilkakrotnie roz-
ważając tę kwestię zgodnie uznali, że OFN wpisało się już w obraz naukowy Olsztyna, oraz że jego 
działalność winna być kontynuowana.

Niestety, przekonanie to nie wydaje się być powszechne. Niewielkie zainteresowanie członków, 
także założycieli, dalszym losem Forum każe ponownie przemyśleć wcześniejsze decyzje Zarządu. 
Sugestie dotyczące zmian w statucie i związane z tym nowe zadania OFN spotkały się z obojętnością 
większości członków.

Sytuacja ta rodzi ponowne pytanie: czy Forum ma w dalszym ciągu rację bytu w naszym środowi-
sku naukowym oraz jakie miałyby być jego zadania?

Otóż wydaje się, że jeśli istnienie OFN ma być kontynuowane, to jedynie jako stowarzyszenie re-
prezentujące środowisko i wyrażające intencje, potrzeby i przekonania tego środowiska, którego na-
czelnym zadaniem winien być dalszy rozwój Olsztyna jako ośrodka naukowego. 

A jest oczywiste, że rozwój ten nie może się obyć bez znaczącego zaangażowania kierownictwa 
istniejących instytucji naukowych w Olsztynie, które to osoby winny być reprezentowane w najwyż-
szych władzach naszego Stowarzyszenia, oraz bez takich zmian w statucie, które dadzą mandat sto-
warzyszeniu, aby taką rolę wypełniać.
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Dlatego, w celu podjęcia decyzji co do dalszego losu OFN, odbyły się w ostatnim czasie dwa spo-
tkania w gronie: kierownicy instytucji naukowych posiadających uprawnienia akademickie, członko-
wie PAN z Olsztyna oraz byli i obecny prezes OFN. Efektem tych spotkań było przygotowanie zmian 
w naszym Statucie, które znajdą Państwo w załączonym projekcie.

Należy w tym miejscu poinformować Państwa, że cele, które zamierza się osiągnąć, możliwe są do 
zrealizowania dwiema drogami: 

1)  poprzez rozwiązanie dotychczasowego Stowarzyszenia, czemu towarzyszy bardzo skompli-
kowana procedura likwidacyjna, a następnie równie złożona procedura rejestracyjna nowego 
stowarzyszenia, powtarzająca proces likwidacji, tylko w przeciwną stronę; 

2)  zmiany statutu przez Ogólne Zgromadzenie członków stowarzyszenia. Dokonanie zmiany 
statutu wymaga uchwały Zgromadzenia Ogólnego, podjętej większością 2/3 głosów przy 
obecności co najmniej połowy liczby zwyczajnych członków Stowarzyszenia (jak stanowi § 23 
Statutu).

Kieruję więc, w imieniu Zarządu, uprzejmą prośbę do Państwa o udział w krótkim Zgromadzeniu 
Ogólnym OFN, którego program ma tylko jeden punkt: przyjęcie zmian Statutu, z którymi to zmiana-
mi mogą się Państwo zapoznać (w załączeniu).

         Z poważaniem,
         Jan Kotwica
         Prezes

Nowy statut OFN został zatwierdzony przez Sąd w Olsztynie w 2008 roku (zał. 13. str. 270-274).

* * * 

W 2010 r. OFN zorganizowało Uroczystą Sesje Naukową z Okazji 60. Rocznicy Nauki w Powojennym Olsz-
tynie. Wygłoszono kilka referatów, odbyła się ożywiona dyskusja. Materiały z sesji naukowej wydał UWM 
w formie książki zatytułowanej 60-lecie nauki i kształcenia akademickiego w Olsztynie pod redakcją Józefa 
Górniewicza i Stanisława Achremczyka.
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* * *

Prezes Jan Kotwica wysłał do wszystkich członków OFN pismo następującej treści:
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* * *

W 2012 r. wybrano nowy skład Zarządu OFN. Prezesem został prof. Wojciech Maksymowicz, wicepreze-
sem prof. Mariusz Piskuła, a sekretarzem prof. Mariusz Majewski. Niestety, w tej kadencji aktywność OFN 
zamarła. Nie odbywały się przewidziane statutem zebrania Zarządu OFN ani zebrania plenarne. Na pisma 
skierowane do sekretarza OFN prof. M. Majewskiego domagające się zebrania Zarządu i wznowienia aktyw-
ności OFN prof. T. Krzymowski nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Podobne pismo, upominające się o zorganizowanie zebrania Zarządu OFN skierowane zostało do preze-
sa OFN prof. Wojciecha Maksymowicza.

Oto pełny tekst pisma:
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Na skierowane pismo nie było żadnej reakcji. Dopiero interwencja prof. T. Krzymowskiego w odpowied-
nim wydziale Zarządu Miasta, nadzorującym działalność stowarzyszeń pozarządowych, przyniosła skutek. 

W dniu 12 grudnia 2018 r. odbyło się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków OFN i wybór no-
wych władz. Po złożonej samokrytyce prezes W. Maksymowicz ustąpił z zajmowanego stanowiska i odbyły 
się wybory nowych władz.

 W wyniku wyborów ukonstytuował się nowy Zarząd OFN. Funkcję prezesa objął prof. Jan Jankowski, 
wiceprezesów: prof. Zenon Zduńczyk i prof. Arkadiusz Żukowski, sekretarza: prof. Jerzy Wilde, skarbnika: 
prof. Eugeniusz Niedzielski, oraz członków Zarządu: prof. Tadeusz Krzymowski i prof. Andrzej Koncicki. 

Wybrano Komisję Rewizyjną w składzie: przewodniczący – prof. Mirosław Krzemieniewski, członkowie: 
prof. Tomasz Janowski i prof. Stefan Smoczyński.

W czasopiśmie Oddziału Olsztyńskiego i Białostockiego PAN ukazał się wywiad z prezesem OFN profeso-
rem Janem Jankowskim. Oto jego treść:
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OFN podpisało porozumienie o współpracy z Oddziałem PAN w Olsztynie i Białymstoku:

* * * 

Już w krótkim okresie poprzedzającym pandemię koronawirusa Zarząd OFN zorganizował walne zgroma-
dzenie członków, na którym przyjął nowych członków, a po szerokiej dyskusji przyjął dwie ważne uchwały.

Zadania zaplanowane do wykonania w okresie kadencji obecnego zarządu określa niżej przedstawiona 
uchwała z dnia 13 grudnia 2019 r., przygotowana przez wiceprezesa zarządu prof. Zenona Zduńczyka i przy-
jęta na plenarnym zebraniu jako plan działalności OFN na lata 2019–2023.
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Uchwała 1. 
Plan działalności Olsztyńskiego Forum Naukowego na lata 2019–2023

Niżej wskazane kierunki działalności i konkretne przedsięwzięcia są realizacją wizji oraz planu działań 
organizacyjnych OFN, prezentowanego w odrębnym dokumencie, a dostosowane do bieżących potrzeb 
i możliwości, wynikających ze zamian w warunkach uprawiania nauki w Polsce, jak też zamian pokolenio-
wych w Forum.

I. Działalność organizacyjna
1. Uporządkowanie spraw administracyjnych Forum po zmianie składu i adresu.
2. Opracowanie planu (preliminarza) dochodów i wydatków OFN.
3. Nawiązanie roboczych kontaktów z kierownictwem olsztyńskich placówek naukowo-dydaktycznych 

i badawczych.
4. Uruchomienie strony internetowej Forum oraz bazy adresowej członków OFN i potencjalnych współ-

pracowników z grona profesorów nadzwyczajnych.
5. Rekrutacja i zaangażowania w pracę OFN wyróżniających się profesorów z uczelni i placówek badaw-

czych.

 II. Popularyzacja OFN w środowisku akademickim/naukowym Olsztyna
1. Reaktywacja corocznej Nagrody Naukowej Prezydenta Miasta dla młodych badaczy w 3 obszarach: 

nauk o życiu, nauk humanistycznych i społecznych oraz nauk ścisłych i technicznych.
2. Organizacja otwartych wykładów na rzecz mieszkańców Olsztyna, a przy tym promocji dotychczaso-

wych i nowych członków Forum (Wykłady Zamkowe lub w Ratuszu).
3. Okazjonalne i robocze spotkania zarządu OFN z przedstawicielami władz państwowych i samorzą-

dowych, parlamentarzystami i innymi, celem prezentacji planów ONF i realizacji konkretnych przed-
sięwzięć.

III. Inspirowanie i promocja działalności naukowej na rzecz gospodarki regionu
1. Organizacja corocznej nagrody Marszałka Województwa na badania o dużym potencjale wdrożenio-

wym.
2. Udział przedstawicieli OFN w  przedsięwzięciach Urzędu Marszałkowskiego, ukierunkowanych na 

współpracę nauki i gospodarki oraz nauki i społeczeństwa miasta i regionu.

IV. Utrwalanie etosu wybitnej pracy naukowej (twórczej) 
w środowisku naukowym i jego otoczeniu

1. Inicjowanie i  udział w  organizacji imprez okolicznościowych, w  tym 70-lecia powołania placówek 
naukowych i akademickiego kształcenia w Olsztynie (2020 r.).

2. Dbałość o tradycje akademickich pożegnań zmarłych profesorów z różnych placówek.
3. Starania o właściwe nazewnictwo ulic noszących imiona zmarłych profesorów.

V. Działalność ekspercka i opiniotwórcza
1. Wypracowanie systemu pozyskiwania opinii środowiska naukowego w zakresie bieżących proble-

mów organizacji, fi nasowania i oceny efektów (jakości) różnych jednostek i dyscyplin naukowych.
2. Sukcesywna analiza efektów wdrażania Ustawy 2.0 w  działalności naukowej i  dydaktycznej uczel-

ni oraz placówek badawczych oraz formułowanie opinii olszyńskiego środowiska naukowego w tej 
sprawie;.

3. Ocena dorobku i pozycji naukowej wybranych dyscyplin w aspekcie potrzeby i możliwości kreowania 
nowych jednostek naukowych.
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VI. Inicjowanie działań służących realizacji wizji „Olsztyn miastem nauki i kultury” 
oraz poprawie jakości życia społeczności Olsztyna i regionu

1. Organizacja sesji naukowych służących ocenie potrzeb i możliwości rozwoju różnych dziedzin i dys-
cyplin nauki (nauk humanistycznych i społecznych, biologicznych i rolniczych, medycznych, ścisłych 
i nauk o ziemi oraz technicznych) na lata 2020–2040.

2. W nawiązaniu do punktu V.3., podejmowanie inicjatyw zmierzających do powstania w Olsztynie no-
wych, funkcjonalnych lub strukturalnych, jednostek naukowych.

3. Wykorzystanie możliwości Wydziału Nauk Medycznych UWM w usprawnieniu funkcjonowania służ-
by zdrowia w Olsztynie i regionie.

4. Inicjowanie działań urzędowych, samorządowych i społecznych mających na celu ograniczenie pato-
logii społecznych, jak bezdomność i skrajne ubóstwo.

W ramach realizacji powyższej uchwały reaktywowano organizację otwartych wykładów zamkowych – 
pierwszy wykład przedstawił prof. Zenon Zduńczyk.  

Wznowiono konkurs na wyróżniającą się, najlepszą pracę naukową o charakterze utylitarnym. 
Podjęto inicjatywę prof. Barbary Gawrońskiej-Kozak i przystąpiono do realizacji koncepcji i planu utwo-

rzenia Domu Seniorów Pracowników Nauki. Prof. B. Gawrońska-Kozak utworzyła zespół pracujący pod jej 
kierunkiem w składzie: prof. Tadeusz Kamiński, prof. Jarosław Całka i prof. Jerzy Juśkiewicz

Uchwała druga nakreśliła dalekosiężną wizję rozwoju środowiska naukowego Olsztyna.
Dokument ten został przekazany prezydentowi Olsztyna, marszałkowi województwa, kierownictwu uni-

wersytetu i instytutów naukowych Olsztyna oraz wszystkim członkom OFN. 
Pełny tekst Uchwały OFN został opublikowany w czasopiśmie Oddziału PAN w Olsztynie i Białymstoku 

„PANorama” 2019 , nr 12.
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Po otrzymaniu powyższej uchwały OFN Prezydent Olsztyna przekazał następujące pismo:
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Marszałek Województwa Gustaw Brzezin w odpowiedzi na nadesłane mu uchwałę OFN przekazał nastę-
pujące pismo:
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W  czasopiśmie Olsztyńskiego i  Białostockiego Oddziału PAN w  Olsztynie ukazała się, nawiązująca do 
powyższej uchwały OFN, wypowiedź prof. dr hab. Mariusza Piskuły, dyrektora Instytutu Rozrodu Zwierząt 
i Badań Żywności PAN w Olsztynie.



123

W nawiązaniu do tej wypowiedzi Zarząd OFN przedstawił swoje stanowisko .
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* * *

Ponadto, w 2020 r. opracowano, przyjęto na posiedzeniu Zarządu i przekazano prezydentowi Olsztyna 
Piotrowi Grzymowiczowi dokument zatytułowany: „Projekt wprowadzenia w życie systemu terapeutycz-
nego oraz działań organizacyjnych, zmierzających do zminimalizowania, a docelowo zlikwidowania 
bezdomności w Olsztynie i przyległych gminach” (zał. 14, str. 275–288). 

Projekt jest oparty na współczesnej wiedzy i oczekuje na realizację, jeżeli miasto uzyska w 2021 r. od-
powiednie środki fi nansowe z Unii Europejskiej. Olsztyn ma szansę stać się przykładem dla innych miast 
w rozwiązywaniu niezwykle trudnego i bolesnego problemu, jakim jest bezdomność.

* * *

Na zakończenie należy podkreślić, że przedstawione dokumenty i opisy faktów z trzydziestoletniej dzia-
łalności Olsztyńskiego Forum Nauki Nauki (poprzednio: Olsztyńskie Forum Naukowe) dobitnie wskazują, iż 
działalność pozarządowego stowarzyszenia naukowego odegrała znaczącą rolę w stymulacji rozwoju nauki 
i szkolnictwa wyższego i integracji środowiska naukowego Olsztyna.

Niech więc przedstawiony w tym opracowaniu, dorobek Olsztyńskiego Forum Nauki, będzie wyrazem 
szacunku i podziękowania złożonym dziś, z okazji trzydziestolecia stowarzyszenia, przez żyjących członków 
Olsztyńskiego Forum Nauki:

• wszystkim pracownikom nauki, którzy swoją twórczą pracą i  postawą, godną pracownika nauki, 
wzbogacali dorobek olsztyńskiego środowiska naukowego, 

• pracownikom naukowo technicznym i administracyjnym, którzy tworzyli warunki do rozwoju nauki 
i dydaktyki,

• władzom samorządowym i  politycznym miasta Olsztyna i  Regionu Warmińsko-Mazurskiego za 
wspieranie rozwoju akademickiego szkolnictwa wyższego i nauki. 
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